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چكیده

بررسی جوایز علم و فناوری به‌مثابه ابزار سیاستگذاری

این گزارش به بررسی جوایز علم و فناوری به‌عنوان ابزاری برای سیاستگذاری پرداخته است. در ابتدا به اهمیت و جایگاه ابزارهای نرم در سیاستگذاری 
اشاره و حوزه علم و فناوری به‌عنوان بستری مناسب برای استفاده از آنها معرفی شده است. سپس تاریخچه جوایز علمی با تأکید بر اهمیت علم در 
طول تاریخ، ازجمله در اسلام، بررسی شده و پنج جایزه علمی برجسته شامل جوایز نوبل، فیلدز، ژاپن، ملکه الیزابت و مصطفی )ص( معرفی و تحلیل 
تطبیقی شده‌اند. همچنین نقش و اهمیت جوایز علمی در سیاستگذاری علم و فناوری در دوازده بخش اصلی شرح داده شده است که برخی از آنها 
شامل شناسایی و حمایت از نخبگان، ترویج جهت‌گیری‌های خاص علمی، گفتمان‌سازی، الگوسازی، تمدن‌سازی، ارتقای دیپلماسی علمی و احیای 
رشته‌ها می‌شود. بررسی جوایز علمی در سیاستگذاری در کشورهایی نظیر سوئد، آمریکا و عربستان سعودی، همراه با تحلیل فرصت‌ها و چالش‌های 
جوایز علمی در ایران نیز به ارائه دیدگاه‌های کلیدی و تجربیات موفق در این زمینه کمک می‌کند و مبنای لازم برای پیشنهادهای سیاستی در ایران 
را فراهم ساخته که در بخش فرصت‌ها، به مواردی همچون جایگاه جوایز در دیدگاه مقام معظم رهبری، ظرفیت‌های انسانی و نهادی و همکاری‌های 
بین‌المللی پرداخته شده است. در همین رابطه، چالش‌هایی مانند منابع مالی ناپایدار، ضعف در مدیریت و ساختار، عدم شفافیت در ارزیابی و چالش‌های 
سیاسی نیز مطرح شده‌اند. در پایان، پیشنهادهایی برای بهبود و ارتقای نقش جوایز علمی ارائه شده است؛ ازجمله تدوین نقشه راه جامع، تأسیس 

دبیرخانه متمرکز جوایز علم و فناوری، ایجاد کنسرسیوم جوایز و پیوند دادن جوایز با اولویت‌های ملی و ... .
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بررسی جوایز علم و فناوری 
به‌مثابه ابزار سیاستگذاری

خلاصه مدیریتی
 شرح / بیان مسئله 

دستیابی به پیشرفت‌های علمی و فناوری نیازمند سیاستگذاری مؤثر با ابزارهای مناسب است. یکی از این ابزارها، اعطای جوایز علمی و فناوری 
است که به‌منظور تشویق نوآوری و ارتقای دانش علمی اعطا می‌شود. بااین‌حال، کمبود مطالعات جامع درباره تأثیر واقعی این جوایز بر پیشرفت 
علم و فناوری و شیوه به‌کارگیری آنها توسط سیاستگذاران، ما را بر آن داشت تا این موضوع را بررسی کنیم. پژوهش حاضر به دنبال آن است 
تا تبیین کند چگونه می‌توان جوایز علم و فناوری را به‌عنوان ابزار سیاستگذاری نرم به‌کار گرفت تا نقش مؤثری در سیاستگذاری‌های کلان 
ایفا و به حل مسائل کلان کشور کمک کرد. در این راستا، سؤال اساسی پژوهش این است که دلایل، کارکردها و الزامات به‌کارگیری جوایز در 

فرایند سیاستگذاری علم و فناوری و زیرساخت‌ها و قواعد لازم برای اثربخشی آنها چیست؟

 نقطه‌نظرات / یافته‌های کلیدی 
یافته‌های این گزارش نشــان می‌دهد که جوایز علمی و فناوری می‌توانند به‌عنوان ابزارهای مؤثر سیاستگذاری نرم در راستای پیشبرد علم 
و فناوری به‌کار روند. این جوایز نه‌تنها جنبه تشــویق و حمایت از افراد و نخبگان علمی را دارند، بلکه دارای کارکردها و نقش‌های سیاستی 
گسترده‌ای هستند که به ترویج اهداف کلان علمی، اجتماعی و دیپلماسی در سطح ملی و بین‌المللی کمک می‌کنند. یافته‌های پژوهش در 

این زمینه، دوازده مورد از این نقش‌ها و کارکردهای سیاستی را به‌شرح زیر ارائه می‌دهد:
1. شناسایی و حمایت از نخبگان علمی: هدایت و تقویت انگیزه‌ها و ظرفیت‌های نوجوانــان، جوانان و دانشمندان برای پیشبرد اهداف 

علمی و نوآوری،
 2. ترویج جهت‌گیری‌های خاص علمی: تقویت و هدایت پژوهش‌ها و تلاش‌های علمی در راستای رفع نیازها و حل مسائل جامعه یا اهداف 

نهادهای حامی،
 3. گفتمان‌سازی علمی: ایجاد و تقویت گفتگو و مباحث علمی در جامعه به‌منظور ترویج علم و فناوری به‌عنوان ارزش‌های محوری،

 4. الگوسازی علمی: معرفی و برجسته‌سازی دانشمندان و پژوهشگران برجسته به‌عنوان الگوهایی برای جامعه علمی و عمومی،
 5. مرجعیت علمی: تقویت جایگاه و اعتبار علمی کشورها و نهادهای علمی به‌عنوان مراکز معتبر و مرجع در زمینه‌های خاص علمی،

6. ارتقای دیپلماسی علمی: استفاده از جوایز برای ارتقای روابط علمی بین‌المللی و برندسازی کشورها در عرصه جهانی،
 7. بازیابی و بازتولید هویتی: تقویت و بازتعریف هویت ملی و علمی از طریق برجسته‌سازی دستاوردهای علمی و پژوهشی،

 8. بسط و ترویج ارزش‌های فرهنگی، اجتماعی و اخلاقی: استفاده از جوایز به‌عنوان بستری برای ترویج ارزش‌های مورد تأکید جامعه 
و فرهنگ کشور،

 9. تمدن‌سازی: کمک به فرایند تمدن‌سازی از طریق تأکید بر نقش علم و فناوری به‌عنوان بنیان‌های اساسی پیشرفت و توسعه،
 10. احیای رشته‌ها یا حوزه‌های علمی در حال افول: تلاش برای بازسازی و تقویت رشــته‌های علمی که به دلایل مختلف رو به افول 

هستند،
 11. پرداختن به موضوعات نوپدید علمی: شناســایی و حمایت از پژوهش‌ها و فعالیت‌های علمی که به مســائل و چالش‌های نوظهور 

می‌پردازند،
 12. تحقق سیاست‌ها و اهداف غیر علمی: بهره‌برداری از جوایز علمی برای پیشــبرد اهداف و سیاست‌های غیرعلمی نظیر اقتصادی، 

اجتماعی یا دیپلماتیک.
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1. مقدمه و بیان مسئله

 پیشنهادهای راهکار تقنینی، نظارتی یا سیاستی 
به‌منظور تقویت جایگاه و بهینه‌سازی نقش جوایز علمی و فناوری در سیاستگذاری علم و فناوری کشور، ضروری است رویکردهای جامعی 

اتخاذ شود. ازجمله:
- تدوین و اجرای یک نقشه راه جامع توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی که بستر سیاست‌های یکپارچه و هماهنگ را برای جوایز علمی 

فراهم می‌کند، 
- واگذاری مسئولیت تنظیم‌گری و ایجاد دبیرخانه متمرکز جوایز علمی به نهادی مشخص مانند معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان، فرهنگستان علوم، مرکز همکاری‌های تحول و پیشــرفت یا پارک‌های فناوری نظیر پارک فناوری پردیس که به جلوگیری از 

پراکندگی و رقابت‌های ناسالم کمک خواهد کرد و همچنین منجر به‌ سامان‌دهی و هماهنگی جوایز علمی خواهد شد،
- ثبت جوایز علمی در اسناد بالادستی کشور که زمینه‌ساز حمایت مستمر دولت و نهادهای علمی خواهد بود، 

- ایجاد کنسرسیومی از جوایز علمی و فناوری که هم‌افزایی و اشتراک منابع بین جوایز و نهادهای مختلف را تقویت می‌کند، 
- توسعه برنامه‌های راهبردی جامع و منسجم برای مدیریت جوایز، آنها را به‌صورت هدفمند به پیش می‌برد. 

- مشارکت بخش غیردولتی در حمایت از جوایز که از سیاست‌زدگی آنها جلوگیری می‌کند،
- ایجاد پیوند بین جوایز علمی و اولویت‌های ملی مانند چالش‌های اســتراتژیک که به تقویت نقش جوایز در حل مسائل ملی کمک 

می‌کند، 
- پیشنهاد استفاده از مدل‌های جدید تأمین مالی ازجمله همکاری‌های بین‌المللی، مشارکت‌های خصوصی- عمومی و حمایت‌های 

مالی خیریه‌ها برای تأمین مالی پایدار و مؤثر جوایز، 
- تدوین استراتژی‌های مشخص و هدفمند در زمینه همکاری‌های بین‌المللی و شفافیت و دقت در فرایندهای ارزیابی و انتخاب 

برگزیدگان و استانداردسازی آنها که می‌تواند به ارتقای جوایز و توسعه علمی و فناوری کشور کمک کند،
-  پیشنهاد تعریف و پشتیبانی از جوایز خاص به‌منظور دستیابی به اهداف سیاستی ویژه مانند به‌کارگیری نخبگان در چرخه 

خدمت به کشور و ارتقای علوم پایه.

1-1. پیش‌درآمد: ابزارهای سیاستگذاری: نرم در مقابل سخت
دولت‌ها برای دستیابی به اهداف خود در‌ سیاستگذاری از طیف وسیعی از امکانات و درواقع ابزارها استفاده می‌کنند. این ابزارها را می‌توان به دو 
دسته‌ کلی تقسیم کرد: ابزارهای سخت و ابزارهای نرم. ابزارهای سیاستگذاری سخت بیشتر بر اعمال قوانین، مقررات، کنترل‌های مستقیم، 
مالیات، جریمه‌‌ها، کنترل‌‌های اداری و... متمرکز هستند که برای اجبار یا بازدارندگی دیگران از انجام کاری به‌کار می‌روند. این ابزارها معمولاً 
قدرت اجرایی بالاتری دارند و الزام‌آور هستند]1[ و برای تضمین اجرای سیاست‌ها و مقررات و جلوگیری از تخلفات و سوءاستفاده‌ها به‌کار 
می‌روند. در مقابل، ابزارهای سیاستگذاری نرم عمدتاً برای متقاعد‌ کردن یا جذب دیگران به‌منظور جلب همکاری استفاده می‌شوند و بر ایجاد 
تغییرات از طریق تشویق، متقاعد کردن، دیپلماسی و تبادل فرهنگی با کشورهای همسو، اطلاع‌رسانی و آموزش، ارائه اطلاعات و تشویق 
و انگیزه‌بخشی متمرکز هستند. این ابزارها معمولاً کمتر به‌صورت مستقیم اعمال می‌شوند و تأکید بیشتری بر همکاری و تعامل با گروه‌های 
مختلف دارند و با هدف تأثیرگذاری بر نگرش‌ها و رفتارهای افراد و گروه‌ها طراحی شده‌اند و به جای اجبار، بیشتر به ایجاد تغییرات داوطلبانه و 

پذیرش اجتماعی تمایل دارند ]2[، ]3[ و ]4[.
در ادامه مزایا و معایب هر دو نوع ابزار در‌ سیاستگذاری به جزئیات در جدول 1 تشریح‌ می‌شود:
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بررسی جوایز علم و فناوری 
به‌مثابه ابزار سیاستگذاری

معایب ابزارهای سختمزایای ابزارهای سخت

سرعت و 
کارایی

 سریع‌تر تأثیر می‌گذارند، اما ممکن 
ً
ابزارهای سخت معمولا

است در طولانی‌مدت پایداری کمتری داشته باشند. اعمال 
یک قانون جدید می‌تواند به سرعت تغییرات مورد نظر را ایجاد 

کند.

هزینه

 هزینه‌برتر است. زیرا نیاز به 
ً
اجرای ابزارهای سخت معمولا

ساختارهای اجرایی و نظارتی گسترده‌تری دارد. برای مثال 
نظارت بر اجرای استانداردهای آموزشی در دانشگاه‌ها به 

منابع مالی و انسانی‌ قابل‌توجهی نیاز دارد.

بازدارندگی

ابزارهای سخت می‌توانند رفتارهای ناخواسته را از طریق 
تهدید به مجازات بازدارند.‌ برای مثال قوانین سختگیرانه در 

زمینه سرقت علمی می‌تواند به‌طور‌ قابل‌توجهی تخلفات 
پژوهشی را کاهش دهد.

مقاومت و 
نارضایتی

 تحمیلی‌تر هستند و مقاومت 
ً
ابزارهای سخت معمولا

بیشتری را برانگیخته می‌کنند و می‌توانند باعث نارضایتی 
در بین افراد یا گروه‌هایی شوند که تحت‌تأثیر آنها قرار 

می‌گیرند. برای مثال اعمال قوانین سختگیرانه در پذیرش 
دانشجویان می‌تواند نارضایتی و اعتراضات عمومی را 

به‌همراه داشته باشد.

دستیابی 
به اهداف 

مشخص

ابزارهای سخت می‌توانند برای دستیابی به اهداف مشخص 
و قابل اندازه‌گیری استفاده شوند.‌ برای مثال تعیین 

استانداردهای ارزیابی کیفیت پژوهش‌های دانشگاهی 
می‌تواند به‌طور‌ قابل‌توجهی کیفیت تولیدات علمی را بهبود 

بخشد.

محدودیت 
آزادی‌های 

فردی

ابزارهای سخت می‌توانند آزادی‌های فردی را محدود کنند 
و حریم خصوصی را نقض کنند. برای مثال، سیستم‌های 

شناسایی و نظارت در دانشگاه‌ها ممکن است آزادی 
دانشجویان را محدود کرده و حریم خصوصی آنها را در 

محیط‌های آموزشی نقض کنند.

انعطاف‌پذیری 
کم

 ثابت و غیرقابل تغییر هستند.‌ برای 
ً
ابزارهای سخت غالبا

مثال قوانین و مقررات نیاز به فرایندهای قانونی پیچیده 
برای تغییر دارند.

معایب ابزارهای نرممزایای ابزارهای نرم

هزینه پایین

ابزارهای نرم‌ به‌دلیل کاهش نیاز به نظارت مستقیم، هزینه 
کمتری دارند. برای مثال، برنامه‌های آموزشی عمومی می‌تواند 

گاهی را افزایش دهد و رفتارها را بدون  به‌طور‌ قابل‌توجهی آ
نیاز به قوانین یا مقررات سختگیرانه تغییر دهد.

سرعت و 
کارایی

 به زمان بیشتری برای تأثیرگذاری نیاز 
ً
ابزارهای نرم معمولا

دارند، اما تأثیرات پایدارتری دارند. برای مثال، آموزش و 
اطلاع‌رسانی ممکن است زمان زیادی ببرد تا تأثیرات خود 

را نشان دهد.

تشویق 
همکاری و 

اجماع

ابزارهای نرم می‌توانند همکاری و اجماع را بین‌ ذی‌نفعان 
مختلف تشویق کنند و با کمترین مقاومت مواجه شوند. برای 

مثال، مشارکت عمومی با مشارکت طیف وسیعی از افراد و 
گروه‌ها، می‌تواند به حل مسائل پیچیده کمک کند.

عدم قطعیت 
در اثربخشی

اثربخشی ابزارهای نرم می‌تواند نامشخص باشد و به 
عوامل مختلفی ازجمله طراحی و اجرای برنامه، زمینه 

فرهنگی و انگیزه‌های فردی بستگی دارد.‌ برای مثال یک 
برنامه آموزشی ممکن است در یک جامعه‌ مؤثر باشد، اما 

در جامعه دیگر نباشد.

افزایش 
مشروعیت و 

اعتماد

استفاده‌ مؤثر از ابزارهای نرم می‌تواند مشروعیت و اعتماد 
به دولت را در بین شهروندان افزایش دهد. برای مثال، 

تعامل شفاف و‌ پاسخ‌گو با مردم می‌تواند اعتماد به فرایند 
تأثیر عوامل تصمیم‌گیری سیاستگذاری را افزایش دهد.

خارجی

ابزارهای نرم ممکن است تحت‌تأثیر عوامل خارجی مانند 
شرایط اقتصادی، رویدادهای سیاسی و ارزش‌های 

فرهنگی قرار بگیرند.

انعطاف بالا
 انعطاف‌پذیرتر هستند و امکان تعامل 

ً
ابزارهای نرم معمولا

و تطبیق بیشتری را فراهم می‌کنند و می‌تواند با تغییرات و 
تحولات جدید به‌روزرسانی شود.

جدول 1. مقایسه مزایا و معایب ابزارهای سیاستگذاری سخت و نرم  ]2[، ]3[ و ]4[
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با توجه به موارد اشاره شده در جدول فوق، انتخاب ابزار مناسب، همواره با ملاحظاتی همراه است. لذا در بسیاری از موارد، ترکیبی از ابزارهای 
سخت و نرم می‌تواند گزینه مناســبی برای دستیابی به نتایج مطلوب باشد.‌ درنهایت، موفقیت در سیاســتگذاری به استفاده هوشمندانه و 
استراتژیک از طیف وسیعی از ابزارها و با به‌کارگیری الگوهای مشخص، در زمان مناسب و به شیوه‌ای صحیح در چارچوب یک استراتژی جامع 
و منسجم بستگی دارد. در این‌خصوص، این ابزارها در ترکیب‌های مختلف و برای اهداف گوناگون به‌کار گرفته می‌شوند. برخی الگوهای رایج 
در این رابطه شامل مدل ترکیبی )ترکیبی از ابزارهای نرم و ســخت(، مدل مرحله‌ای )تقدم و تأخر در استفاده از ابزارها با توجه به میزان 

تأثیر آنها( و مدل هدفمند )انتخاب ابزار متناسب با ویژگی‌‌های خاص مسئله و گروه‌‌های هدف( است]4[.
در مجموع‌ می‌توان گفت، در دنیای امروز، استفاده از ابزارهای نرم در سیاستگذاری به‌طور فزاینده‌ای اهمیت یافته و کاربرد آنها ضروری و مهم 
به‌نظر‌ می‌رسد. دلایل این امر مشتمل است بر: سرعت تغییرات اجتماعی و فرهنگی و لزوم سازگاری افراد و جوامع با این تغییرات، پیچیدگی 
فزاینده مسائل جدید و ضرورت راه‌حل‌‌های جامع و چندجانبه. در این‌خصوص به‌کارگیری ابزارهای نرم در راستای جلب مشارکت و همکاری 

ذی‌نفعان، کاهش هزینه‌ها و افزایش کارایی و ایجاد اعتماد با استفاده از ابزارهای نرم ضروری و مهم است]2و4[.

2-1. حوزه علم و فناوری: بستری مناسب برای استفاده از ابزارهای نرم در سیاستگذاری
فرصت‌ها و زمینه‌‌های زیادی برای استفاده مؤثر از ابزارهای نرم در سیاستگذاری وجود دارد و حوزه علم و فناوری یکی از مهم‌ترین آنهاست. 
در دنیای امروز که نوآوری و پیشرفت علمی در اولویت قرار دارد، ابزارهای سخت به تنهایی کافی نیستند. بنابراین، استفاده از ابزارهای نرم 
در سیاستگذاری علم و فناوری، به‌عنوان رویکردی مکمل و ضروری مطرح می‌شــود. با بهره‌گیری هوشمندانه از این ابزارها، می‌توان بستر 
مناسب‌تری برای پیشرفت علم و فناوری در کشور و تحقق »خیزش جدید علمی«1 مدنظر مقام معظم رهبری فراهم و تغییرات مثبت ایجاد 

کرد. در ادامه، دلایل و مزایای این رویکرد بررسی می‌شود.
  پیچیدگی ذاتی علم و فناوری: علم و فناوری، ذاتاً مفاهیمی پیچیده و چندوجهی هستند که درک و ترویج آنها نیازمند رویکردی جامع 

و فراتر از قوانین و مقررات سخت است.
  سرعت بالای تغییرات: حوزه علم و فناوری دائماً در حال تحول و دگرگونی است. این تغییرات، نیازمند سیاستگذاری‌هایی هستند که 

بتوانند با این سرعت تطبیق پیدا کنند و ابزارهای نرم‌ به‌دلیل انعطاف‌پذیری می‌توانند به‌طور مؤثرتری با این تغییرات سازگار شوند.
  اهمیت جلب مشارکت: برای پیشرفت علم و فناوری، جلب مشارکت طیف وسیعی از ذی‌نفعان، ازجمله محققان، نوآوران، سرمایه‌گذاران 

و عموم مردم، ضروری است. ابزارهای نرم می‌توانند به ایجاد اجماع و تشویق همکاری در این زمینه کمک کنند.
  تغییر نگرش عمومی و افزایش آگاهی از علم و فناوری: برای ترویج علم و فناوری، لازم است نگرش و باورهای عمومی نسبت به این 
حوزه اصلاح شده و آگاهی عمومی از اهمیت علم و فناوری و دستاوردهای آن در زمینه‌های مختلف افزایش یابد. ابزارهای نرم می‌توانند در 

این زمینه نقش مؤثری ایفا کنند]5[.
  نیاز به نوآوری و خلاقیت: ابزارهای سیاستگذاری نرم می‌توانند محیطی فراهم کنند که در آن نوآوری تشویق و پشتیبانی شود. برای 
مثال، حمایت از ایجاد شبکه‌های همکاری و تبادل اطلاعات بین محققان و صنایع می‌تواند منجر به خلق ایده‌های جدید و توسعه فناوری‌های 
نوین شود. ابزارهای نرم مانند مشوق‌های مالی، برنامه‌های حمایتی و مسابقات نوآوری می‌توانند افراد و سازمان‌ها را به فعالیت‌های نوآورانه 

ترغیب کنند]6[.
  تقویت ارتباطات و همکاری‌ها: در حوزه علم و فناوری، دسترســی به اطلاعات و ارتباطات‌ مؤثر بســیار حیاتی اســت که ابزارهای 
سیاستگذاری نرم می‌توانند به بهبود این ارتباطات کمک کنند. همچنین این ابزارها به افزایش همکاری و تعامل بین‌ ذی‌نفعان مختلف و نیز 

به تقویت همکاری‌های بین‌المللی در حوزه علم و فناوری کمک می‌کنند]7[.

1 . بیانات در جمع نخبگان و استعدادهای برتر، یازدهم مهر 1403.
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بررسی جوایز علم و فناوری 
به‌مثابه ابزار سیاستگذاری

  تشویق به تحقیق و توسعه: ارتقای تحقیق و توسعه1 یکی از اهداف اصلی سیاســتگذاری در حوزه علــم و فناوری است. ابزارهای نرم 
می‌توانند محققان و شرکت‌ها را به فعالیت‌های تحقیق و توسعه ترغیب کنند ]8[.

  ارتقای فرهنگ علمی و نوآوری و کارآفرینی: ابزارهای سیاستگذاری نرم می‌توانند به ارتقای فرهنگ علمی و ترویج فرهنگ نوآوری 
و کارآفرینی در جامعه کمک کرده و علاقه‌مندی به علم و فناوری را در بین افراد جامعه افزایش دهند]6[ و ]9[.

دستیابی به پیشرفت‌های علمی و فناوری نیازمند سیاستگذاری‌های مؤثر با استفاده از ابزارهای مناسب آن است. در این راستا، به‌نظر‌ می‌رسد، 
یکی از ابزارهای مورد استفاده، اعطای جوایز علمی و فناوری است که با اهداف مختلفی اعم از تشویق نوآوری، تحقیقات پیشرفته و ارتقای 
دانش علمی اعطا می‌شوند. با وجود این، کمبود مطالعات جامع و دقیق درباره تأثیر واقعی این جوایز بر پیشرفت علمی و فناوری و حل مسائل 
کلان علم و فناوری کشورمان و شیوه به‌کارگیری این جوایز توسط سیاستگذاران و قانونگذاران، ما را بر آن داشت تا این موضوع را مورد بررسی 
قرار دهیم. بر این اساس پژوهش حاضر به دنبال بررسی این است که چگونه می‌توان جوایز علم وفناوری را به‌عنوان ابزار سیاستگذاری نرم 
به‌کار گرفت تا علاوه‌بر تشویق انگیزه و اعتبار فردی، به‌صورت نظام‌مند و راهبردی، نقش‌ قابل‌توجهی در سیاستگذاری‌های کلان ایفا کرده و 
درنهایت با تأثیرگذاری مثبت در حل مسائل کلان کشور، به ایجاد جامعه‌ بهتر کمک کنند، لذا سؤال اساسی پژوهش حاضر این است که 
دلایل، کارکردها و الزامات به‌کارگیری جوایز در فرایند سیاستگذاری علم و فناوری و نیز زیرساخت‌ها و قواعد لازم جهت اثربخشی هر چه 

بیشتر آنها در سیاستگذاری علم و فناوری چیست؟ 

3-1. روش‌شناسی
روش پژوهش حاضر در چارچوب پارادایم تفسیری و با رویکرد کیفی تعریف می‌شــود. برای جمع‌آوری و تحلیل داده‌ها، از تحلیل اسنادی 
و بررسی مقالات، کتاب‌ها و منابع علمی مرتبط با موضوع استفاده شده اســت تا ابعاد مختلف آن به‌دقت مورد تحلیل قرار گیرد. همچنین، 
مصاحبه‌های عمیق اکتشافی با خبرگان و متخصصان این حوزه انجام شده است تا از طریق تجزیه‌وتحلیل دیدگاه‌های آنها، درک عمیق‌تری 
از موضوع حاصل شود. در این راستا، از تکنیک گروه‌های متمرکز )کانونی(2 برای بحث و بررسی گروهی و دستیابی به دیدگاه‌های متنوع و 
تکمیلی بهره گرفته شده است. این روش‌ها و تکنیک‌ها کمک کرده‌اند تا مسئله پژوهش به‌طور جامع واکاوی شود و‌ درنهایت، درکی نظام‌مند 

از نقش و تأثیر جوایز در سیاستگذاری علم و فناوری به‌دست آید.

4-1. تاریخچه جوایز علمی: جوایز علمی، بازتابی از اهمیت علم در طول تاریخ
در طول تاریخ، جایزه به‌عنوان ابزاری برای تقدیر و تشویق افراد به انجام اعمال نیک و ارزشمند در فرهنگ‌ها و ادیان مختلف رایج بوده است. 
از وعده‌های الهی در متون مقدس گرفته تا جوایز علمی و فرهنگی امروزی، اعطای جایزه همواره نقشی محوری در ترغیب انسان‌ها به ارتقای 
خود و جامعه داشته است. در اسلام، بهشت به‌عنوان برترین جایزه برای مؤمنان نیکوکار معرفی شده و انگیزه‌ای قوی برای پیروی از آموزه‌های 
دینی و انجام اعمال نیک ایجاد می‌کند. همچنین، اسلام پاداش‌های دیگری مانند آمرزش گناهان، افزایش درجات ایمان، توفیق الهی و یاری 
خداوند را نیز برای اعمال نیک در نظر گرفته است. در ادیان دیگر نیز شاهد نمونه‌های مشابهی از اعطای جایزه به‌عنوان پاداش اعمال نیک 
هستیم. در مسیحیت، عیسی مسیح)ع( به شاگردان خود وعده پاداش ابدی در بهشت را در صورت اطاعت از دستورات او می‌دهد ]10[. در 
یهودیت، خداوند به ابراهیم)ع( وعده می‌دهد که در صورت اطاعت از دستورات او، سرزمینی پربرکت به او و فرزندانش عطا خواهد کرد]11[.

اساساً در نظام حکیمانه الهی، فطرت بشر به‌گونه‌ای آفریده شده که برای انجام کارهای نیک و پسندیده، نیازمند انگیزه و تشویق است. خداوند 
متعال، به‌عنوان خالق هستی و داناترین به نیازها و تمایلات انسان، این انگیزه را در قالب وعده پاداش‌های اخروی و دنیوی به انسان‌ها عطا 

فرموده است. همان‌طور که در قرآن کریم آمده است:
1. R & D
2. Focus Group
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َّهُ  مُونَ فِيهَا بمَِا رَضِيَ ٱل الحَِاتِ لهَُمْ جَنَّاتٌ تجَْرِي مِنْ تحَْتِهَا ٱلْْأنَهَْارُ ج يتََنَعَّ َّذِینَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّ »إنَِّ ٱل
َّهُ رَضِيَ عَنْهُمْ ج ذَلكَِ هُوَ ٱلفَْوْزُ ٱلعَْظِيمُ«. »مسلماً کسانی که ایمان آوردند و کارهای نیک انجام دادند،  ج وَٱل

برای آنها باغ‌هایی است که از زیر آنها نهرها جاری است؛ در آن باغ‌ها به آنچه خداوند از آن خشنود است، متنعم 
می‌شوند و خداوند از آنها خشنود است؛ این همان رستگاری بزرگ است«]12[.

همان‌طور که در حدیث نبوی »العلم سلطان«]13[ آمده، علم قدرتی بی‌بدیل دارد و عالمان با اتکای به آن می‌توانند جامعه را رهبری و هدایت 
کنند. همچنین، حدیث »العلما ورثه الأنبيا«]14[ گویای این مطلب است که عالمان، وارثان رسالت پیامبران بوده و وظیفه‌ ترویج معارف و 
احکام الهی را برعهده دارند و با احترام به علم و عالمان و استفاده از ظرفیت‌های این قشر فرهیخته، می‌توان جامعه‌ای عدالت‌محور، پیشرفته و 
توسعه‌یافته بنا نهاد. آیات و احادیث فراوانی در اسلام به جایگاه والای علم و دانش و دانشمند اشاره دارند که نشان‌دهنده اهمیت این مفاهیم 
در نظام الهی و آموزه‌های دینی است. این جایگاه والا، مبنای فرهنگی و تاریخی جوایزی است که به‌منظور تشویق نوآوری و تلاش علمی به‌کار 
گرفته شده و همچنان در جوامع مختلف ادامه دارد. جوایز در طول تاریخ نقش مهمی در پیشرفت بشر داشته‌اند، انگیزه‌ای قوی برای نوآوری 
و تلاش بوده و به رسمیت شناختن دستاوردهای برجسته و الهام ‌بخشیدن به نسل‌های آینده کمک کرده‌اند. از شاخه‌های زیتون در المپیک 
یونان باستان تا جوایز علمی بین‌المللی امروزی، همواره این جوایز در ترویج پیشرفت نقش کلیدی ایفا کرده‌اند. در زمینه‌های علمی، جوایز 
همواره ابزاری مؤثر برای تشویق نوآوری و خلاقیت بوده‌اند. این جوایز، انگیزه‌ای برای دانشمندان فراهم می‌کنند تا به دنبال کشفیات جدید 
باشند و به پیشرفت علم و فناوری کمک کنند. حتی در دوران باستان، پادشاهان و حامیان ثروتمند با اعطای جوایز، دانشمندان را در حوزه‌های 
مختلف تشویق می‌کردند که این اقدام نشان‌دهنده اهمیت علم در جامعه بود. با ظهور عصر روشنگری و انقلاب علمی، جوایز علمی به ابزاری 
قدرتمند برای ترویج تحقیقات و نوآوری‌های علمی تبدیل شدند. تاریخچه جوایز علمی معتبر جهان، داستانی طولانی و پر فرازونشیب از تلاش 
بشر برای شناسایی و تجلیل از درخشان‌ترین ذهن‌های دنیاست. این جوایز، از جایزه نوبل تا مدال فیلدز، به نمادهایی از برتری علمی تبدیل 
شده‌اند و الهام‌بخش نسل‌های متعددی از دانشمندان بوده‌اند. می‌توان گفت اهدای اولین جایزه نوبل در سال 1901 نقطه عطفی در تاریخ جوایز 
علمی بوده است. این جایزه، که به‌عنوان معتبرترین جایزه علمی در جهان شناخته می‌شود، به‌طور‌ قابل‌توجهی به افزایش آگاهی عمومی 
از علم و تشویق تحقیقات علمی در سطح بین‌المللی کمک کرده است. جایزه نوبل، نه‌تنها به دانشمندان برجسته رسمیت می‌بخشد، بلکه 

به‌عنوان ابزاری برای ترویج همکاری‌های علمی بین‌المللی نیز عمل می‌کند.
در قرن بیستم، جوایز علمی به‌طور فزاینده‌ای بین‌المللی شدند که این امر‌ به‌دلیل جهانی‌شدن علم و افزایش همکاری‌های بین‌المللی میان 
دانشمندان بود. همچنین، در قرن‌های بیستم و بیست‌و‌یکم، جوایز علمی متعددی در رشته‌های مختلف تأسیس شدند. برخی از این جوایز 
مانند مدال فیلدز در ریاضیات و جایزه تورینگ در علوم کامپیوتر به‌عنوان معادل نوبل در رشته‌های خود شناخته می‌شوند. این جوایز، نه‌تنها 
به پیشرفت علم در حوزه‌های تخصصی کمک می‌کنند، بلکه به‌عنوان شاخصی برای سنجش قدرت علمی کشورها در سطح بین‌المللی نیز 
عمل می‌کنند. امروزه، جوایز علمی نقشی فراتر از صرفاً قدردانی از دستاوردهای برجسته یا تشویق تحقیقات و ترویج همکاری‌ها دارند؛ بلکه 

می‌توان گفت جوایز علمی، نقشی حیاتی در نظام علم و فناوری در سطوح ملی و بین‌المللی ایفا می‌کنند.
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بررسی جوایز علم و فناوری 
به‌مثابه ابزار سیاستگذاری

در مطالعه‌ حاضر، چهار معیار اصلی به‌عنوان مبنای ارزیابی جوایز علمی انتخاب شده‌اند: قدمت، اعتبار، دامنه و گستره و تنوع رشته‌ها. 
در ادامه، هریک از این معیارها به تفصیل توضیح داده می‌شوند و دلایل انتخاب آنها نیز مورد بررسی قرار می‌گیرند تا روشن شود که چگونه 

این معیارها می‌توانند به ارزیابی دقیق‌تر و کامل‌تر جوایز علمی کمک کنند ]15[ و ]16[: 
1. قدمت: به مدت زمانی اشاره دارد که یک جایزه از زمان تأسیس آن اعطا شده است. قدمت، نشان‌دهنده ثبات و اعتبار یک جایزه در طول 
زمان است. جوایز با قدمت بیشتر معمولاً اعتماد جامعه علمی را جلب کرده و اعتبار بیشتری کسب کرده‌اند. همچنین، جوایز قدیمی‌تر معمولاً 
توجه بیشتری ازسوی رسانه‌ها و عموم جذب می‌کنند. بنابراین، قدمت یک جایزه، معیار مهمی برای سنجش اعتماد و احترام جامعه علمی 

به آن محسوب می‌شود.
2. اعتبار: میزان شناخته و پذیرفته شدن یک جایزه در جامعه علمی و توســط نهادهای معتبر است. اعتبار یک جایزه می‌تواند نشانه‌ای از 
کیفیت و اهمیت آن باشد. جوایزی که توسط نهادهای معتبر اعطا و توسط دانشمندان برجسته دریافت می‌شوند، معمولاً دارای اعتبار بیشتری 

هستند و می‌توانند انگیزه‌ بیشتری برای محققان ایجاد کنند. 
3. دامنه و گستره: دامنه و گستره اعطای جایزه، مشخص می‌کند که آیا جایزه فقط در یک کشور یا منطقه خاص معتبر است یا در سطح 
جهانی شناخته می‌شود. جوایزی که در سطح بین‌المللی مطرح هســتند، معمولاً تأثیر بیشتری داشته و می‌توانند پژوهشگران کشورهای 

مختلف را به‌خود جذب کنند. این جوایز با ایجاد فرصت‌های تبادل دانش، به تقویت همکاری‌های علمی بین‌المللی کمک می‌کنند.
4. تنوع رشته‌ها: این معیار به گستره و طیف رشته‌های علمی که یک جایزه اشــاره دارد. جوایزی که رشته‌های علمی مختلف را پوشش 
می‌دهند می‌توانند تأثیر گسترده‌تری در جامعه علمی داشته باشند و به ترویج تحقیقات میان‌رشته‌ای کمک کنند. این تنوع همچنین می‌تواند 

نشان‌دهنده‌ اهمیت چندبعُدی جایزه و توانایی آن در تشویق پژوهش‌های نوآورانه در زمینه‌های مختلف باشد. 
معیارهای فوق هریک به‌نحوی به تحلیل جامع‌تری از نقش و تأثیر جوایز علمی کمک می‌کنند و به‌صورت مجموع می‌توانند به شناسایی نقاط 
قوت و ضعف این جوایز در راستای اهداف سیاستگذاری علم و فناوری یاری رسانند. درنهایت با در نظر گرفتن شاخص‌‌های  فوق‌الذکر، جوایز 
نوبل، فیلدز، ملکه الیزابت، ژاپن و مصطفی )ص(1 انتخاب شده و مورد بررسی قرار گرفتند که در ادامه به معرفی و بررسی آنها پرداخته‌ می‌شود: 

1-2. معرفی و بررسی جوایز 
بررسی جوایز علمی معتبر جهانی، ازجمله نوبل، فیلدز، ملکه الیزابت، ژاپن و مصطفی )ص(، فرصتی برای تحلیل موفقیت‌ها و چالش‌های این 
جوایز فراهم می‌کند. این تحلیل، امکان درک بهتری از فرایندهای انتخاب، معیارهای ارزیابی و تأثیرات این جوایز بر پیشرفت علم و فناوری در 
کشورهای مختلف را فراهم می‌آورد و درس‌آموخته‌هایی در راستای پاسخ به مسئله پژوهش به‌دست می‌دهد. با شناسایی نقاط قوت و ضعف 
این جوایز، می‌توان پیشنهادها و رهیافت‌های سیاستی مناسبی برای تقویت جایگاه جوایز علمی در کشور ارائه کرده و الزامات و سازوکارهای 
لازم برای ارتقای اعتبار و تأثیر آنها را شناســایی کرد. بنابراین، در ادامه با بررسی مختصر هریک از این جوایز، به دنبال استخراج درس‌های 

کلیدی برای ارائه راهکارهای سیاستی هستیم.

1 . البته با در نظر گرفتن صرف شاخص‌های اعلام شده، یقیناً جوایز معتبرتری نسبت به جایزه مصطفی )ص( می‌توانست مورد بررسی قرار گیرد، اما ازآنجاکه این جایزه از جوایز معتبر جهان اسلام بوده و 
معتبرترین جایزه علمی جمهوری اسلامی ایران در جهان است و نیز اثرگذاری جوایز در راهبردهای جمهوری اسلامی مدنظر بوده، این جایزه نیز مورد بررسی قرار گرفت. 

2. بررسی جوایز علمی منتخب
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1-1-2. جایزه نوبل
 جایزه نوبل،1 در سال 1895 توسط آلفرد نوبل، شیمیدان و مخترع سوئدی، بنیان‌گذاری شده و اولین دوره اعطای  
آن در سال 1901 برگزار شد. این جایزه در پنج رشته‌ فیزیک، شیمی، فیزیولوژی یا پزشکی، ادبیات و صلح تعیین 
شد.  هدف این جوایز، تشــویق و تقدیر از افرادی بود که با تحقیقات و دستاوردهای خود به پیشرفت علم و بهبود 
وضعیت بشریت کمک می‌کنند. جایزه نوبل، به‌عنوان ابزاری برای تشویق به تحقیقات علمی و نوآوری‌های فنی مورد 
توجه قرار گرفت و تأثیرات عمیقی بر سیاستگذاری‌های علمی و فناوری در سراسر جهان داشته است]17[. فرایند 

داوری و انتخاب برگزیدگان جایزه نوبل شامل مراحل مختلف و پیچیده‌ای است. ابتدا، دعوت‌نامه‌هایی به دانشگاه‌ها، مؤسسات تحقیقاتی و 
افراد برجسته برای پیشنهاد نامزدها ارسال می‌شود. پس از دریافت پیشنهادها، کمیته‌های تخصصی در هر رشته تشکیل می‌شوند تا نامزدها 
را بررسی کنند. این کمیته‌ها، شامل متخصصان برجسته در هر حوزه هســتند که به بررسی دقیق نامزدها می‌پردازند. انتخاب برگزیدگان 
پس از چندین مرحله ارزیابی و بررسی انجام شده و نام آنها در اکتبر هر سال اعلام می‌شــود. مراسم اهدای جوایز نیز در ۱۰ دسامبر برگزار 
می‌شود]18[. شاخص‌های ارزیابی و انتخاب برگزیدگان جایزه نوبل، بستگی به رشته مورد نظر دارد. در رشته‌های علمی مانند فیزیک، 
شیمی و پزشکی، تأکید بر نوآوری‌های برجسته، کشفیات جدید و تحقیقات تأثیرگذار است. این شاخص‌ها به‌نحوی طراحی شده‌اند 
که تلاش‌های برجسته در هر زمینه به رسمیت شناخته شوند و انگیزه‌ای برای ادامه تحقیقات و نوآوری‌های بیشتر باشند]19و20[. با وجود 
شهرت و اعتبار جهانی، جایزه نوبل از نقدها نیز مصون نمانده است. برخی منتقدان معتقدند که روند انتخاب برگزیدگان ممکن است تحت‌تأثیر 
عوامل سیاســی و اجتماعی قرار گیرد. برای مثال، انتخاب برگزیدگان جایزه صلح در برخی موارد مورد بحث و جدل بوده است. همچنین، 
رشته‌هایی مانند ریاضیات و علوم کامپیوتر در جوایز نوبل نادیده گرفته شــده‌اند. این نقدها، نشان‌دهنده نیاز به بررسی و بهبود فرایندهای 
انتخاب و افزایش شفافیت است. بااین‌حال، جایزه نوبل همچنان یکی از مهم‌ترین و معتبرترین جوایز جهانی محسوب می‌شود که به تجلیل و 

حمایت از دستاوردهای علمی و ادبی پرداخته و نقش مهمی در سیاستگذاری علمی و فناوری ایفا می‌کند]21[.

2-1-2. جایزه فیلدز
جایزه فیلدز،2 که به‌عنوان نوبل ریاضیات شناخته می‌شود، به افتخار جان چارلز فیلدز، ریاضیدان کانادایی، در 
سال 1936 تأسیس شد و هر چهار سال یک بار به ریاضیدانان زیر 40 سال که دستاوردهای مهمی در این حوزه 
داشته‌اند، اهدا می‌شود. این محدودیت سنی، به‌منظور تشویق به دستیابی به دستاوردهای زودهنگام در زمینه 
ریاضیات وضع شده است. فرایند انتخاب برگزیدگان جایزه فیلدز چند مرحله دارد. ابتدا، ریاضیدانان برجسته از 
سراسر جهان، نامزدها را معرفی می‌کنند. این پیشنهادها توسط اتحادیه بین‌المللی ریاضیات3 بررسی می‌شود. 
کمیته‌ای متشکل از ریاضیدانان برجسته بین‌المللی تشکیل می‌شود تا این پیشنهادها را ارزیابی کند. اعضای 

کمیته براساس معیارهای علمی، کارهای تحقیقاتی نامزدها را بررســی و ارزیابی می‌کنند. درنهایت، کمیته بین‌المللی ریاضیات، براساس 
توصیه‌های کمیته ارزیابی، برگزیدگان نهایی را انتخاب می‌کند. این فرایند با هدف تضمین شــفافیت و دقت در انتخاب برگزیدگان انجام 
می‌شــود]22[. معیارهای اصلی ارزیابی برای جایزه فیلدز شامل نوآوری، اصالت و تأثیرگذاری پژوهش‌های علمی است. این 
شــاخص‌ها تضمین می‌کنند که برگزیدگان جایزه فیلدز از بین برترین و برجسته‌ترین ریاضیدانان جوان انتخاب شوند و دستاوردهای آنها 
تأثیرات گسترده و بلندمدتی داشته باشد. جایزه فیلدز به‌ویژه بر ترویج و حمایت از پژوهش‌های بنیادی در ریاضیات تمرکز دارد. این جایزه 
به پژوهش‌هایی اعطا می‌شــود که به شکل‌گیری و توســعه نظریات جدید در ریاضیات کمک کرده‌اند. تأکید بر همکاری‌های بین‌المللی و 

1. Nobel Prize
2. Fields Medal
3. International Mathematical Union
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میان‌رشته‌ای در انتخاب برگزیدگان نقش مهمی دارد1]22و23[. جایزه فیلدز، با وجود اعتبار و اهمیت بالا، نقدهایی نیز به آن وارد است. یکی 
از این نقدها به محدودیت سنی زیر 40 سال برمی‌گردد که ممکن است برخی ریاضیدانان برجسته‌ای را که در سنین بالاتر به دستاوردهای 
مهمی رسیده‌اند، نادیده بگیرد. این محدودیت می‌تواند باعث شود پژوهش‌های نوظهور و میان‌رشته‌ای که هنوز به تأیید کامل نرسیده‌اند، 
نیز نادیده گرفته شوند. همچنین، فرایند انتخاب نامزدها و داوری ممکن است‌ به‌دلیل تمرکز بر پژوهش‌های تأیید شده، نوآوری‌های بالقوه را 

نادیده بگیرد. بااین‌حال، اعتبار و تأثیر مثبت این جایزه در ترویج ریاضیات و تشویق به پژوهش‌های برجسته غیرقابل انکار است.

3-1-2. جایزه ملکه الیزابت
جایزه مهندسی ملکه الیزابت،2 یکی از معتبرترین جوایز در حوزه مهندسی اســت. این جایزه در سال 2011 توسط یک گروه از مهندسان 
برجسته و به‌منظور ترویج و تشویق به نوآوری در مهندسی تأسیس شد. هدف اعلامی این جایزه، تقدیر از دستاوردهای برجسته در مهندسی 
که به نفع جامعه بشری بوده، است. جایزه ملکه الیزابت هر دو سال یک‌بار به فرد یا تیمی اعطا می‌شود که با دستاوردهای خود تأثیر‌ قابل‌توجهی 
در جهان داشته‌اند. کاندیداها، توسط جامعه علمی و مهندسان برجسته معرفی می‌شوند و سپس یک کمیته بین‌المللی متشکل از مهندسان 
و دانشمندان برجسته به بررسی و ارزیابی کارهای آنها می‌پردازد. این کمیته ازسوی هیئت امنای جایزه تعیین می‌شود و مستندات علمی و 
پروژه‌های مهندسی کاندیداها را بررسی می‌کند. فرایند داوری شامل چندین مرحله است که در آن معیارهایی ازجمله تأثیرگذاری تحقیقات 
نامزدها در جامعه مهندسی، نوآور و خلاقیت، قابلیت اجرایی و عملیاتی بودن و همکاری‌‌های علمی بین المللی ارزیابی می‌شوند. 
جایزه ملکه الیزابت، با وجود اهداف و تلاش‌های مثبت، با چالش‌هایی نیز روبه‌رو است. یکی از نقدهای مطرح شده به این جایزه، تمرکز بیش 
از حد بر روی دستاوردهای فنی و توجه کمتر به جنبه‌های اجتماعی و اخلاقی مهندسی است. برخی منتقدان بر این باورند که جایزه 
می‌تواند به جای تأکید صرف بر دستاوردهای فنی، به جنبه‌های کاربردی و تأثیرات اجتماعی دستاوردهای مهندسی نیز توجه بیشتری داشته 
باشد. به‌علاوه، برخی نقدها بر روی فرایند انتخاب و شفافیت آن متمرکز شده‌اند و خواستار بهبود در این زمینه هستند. به‌هرحال، جایزه ملکه 
الیزابت همچنان به‌عنوان یکی از معتبرترین جوایز علمی در جهان، نقش مهمی در تشویق و تقدیر از دستاوردهای برجسته مهندسی دارد ]24[.

4-1-2. جایزه ژاپن
 جایزه ژاپن3 در سال 1985 توسط دولت ژاپن و بنیاد جایزه ژاپن تأسیس شــد. هدف اصلی این جایزه، تشویق به 
پیشرفت‌های علمی و فناوری است که به بهبود زندگی بشری و توسعه پایدار کمک می‌کند. فرایند داوری جایزه ژاپن 
شامل چندین مرحله است. ابتدا، نامزدها توسط اعضای جوامع علمی و دانشگاهی در سراسر جهان پیشنهاد می‌شوند. 
سپس این پیشنهادها، توسط یک کمیته تخصصی بررسی می‌شود که مطمئن شوند نامزدها معیارهای مورد نیاز را 
دارند. درنهایت، یک هیئت داوری مستقل که شامل دانشمندان برجسته از حوزه‌های مختلف علمی است، تصمیم 

نهایی را می‌گیرد. این فرایند تضمین می‌کند که برگزیدگان جایزه از بین بهترین‌های حوزه‌های مختلف علمی انتخاب شــوند و به همین دلیل 
جایزه ژاپن اعتبار بالایی در جامعه علمی دارد ]25[. معیارهای اصلی ارزیابی برای جایزه ژاپن شامل نوآوری، تأثیرگذاری و پایداری تحقیقات 
است. همچنین، اهمیت همکاری‌های بین‌المللی و چندرشته‌ای نیز در ارزیابی‌ها مورد توجه قرار می‌گیرد تا تحقیقات بتوانند به‌صورت جامع‌تری 
مشکلات جهانی را حل کنند. این جایزه به تحقیقات در زمینه‌های علمی پایه و کاربردی که به پیشرفت تکنولوژی و بهبود کیفیت زندگی کمک 

می‌کنند، اعطا می‌شود. برخی از زمینه‌های مورد توجه شامل علوم زیستی، مهندسی و علوم محیط زیستی است ]26[ و ]27[.
اگرچه جایزه ژاپن، به‌عنوان یکی از معتبرترین جوایز علمی شناخته می‌شود، برخی نقدها نیز به آن وارد است. یکی از نقدها مربوط به فرایند 

1 .ازجمله برگزیدگان این جایزه می‌توان به مرحوم مریم میرزاخانی به‌عنوان دانشمند ایرانی اشاره کرد که به‌دلیل کارهایش در زمینه دینامیک و هندسه سطوح ریمانی و فضاهای مدولی در سال 2014 
این جایزه را دریافت کرد. گفتنی است سالروز تولد او )22 اردیبهشت مصادف با 12 مه(، ازسوی اتحادیه بین‌المللی ریاضیات به‌عنوان روز جهانی زن در ریاضیات نام‌گذاری شد.

2. Queen Elizabeth Prize for Engineering (QEPrize)
3. Japan Prize



16

انتخاب نامزدهاست که ممکن است برخی از محققان برجسته را نادیده بگیرد. همچنین، تمرکز جایزه بر دستاوردهای بلندمدت ممکن است 
تحقیقات نوظهور و نوآورانه را که هنوز تأثیرات کامل‌شان مشخص نیست، نادیده بگیرد.

5-1-2. جایزه مصطفی )ص(
جایزه مصطفی )ص(1 به‌عنوان یکی از جوایز علمی معتبر در جهان اسلام، در سال 1391 توسط جمهوری اسلامی 
ایران بنیان‌گذاری شد. این جایزه با هدف تقدیر و تشویق دانشــمندان و پژوهشگران مسلمان که دستاوردهای 
برجسته‌ای در حوزه‌های علمی و فناوری دارند، اهدا می‌شود. هدف اصلی این جایزه، ارتقای سطح علمی و فناوری 
در کشورهای اسلامی، تقویت همکاری‌های علمی بین‌المللی و برجسته‌سازی نقش دانشمندان مسلمان در جامعه 
جهانی اســت. از دیگر اهداف این جایزه می‌توان به ترویج فرهنگ تحقیق و توسعه در جوامع اسلامی و تشویق به 
نوآوری و خلاقیت اشاره کرد. فرایند داوری و انتخاب برگزیدگان جایزه مصطفی )ص( شامل چندین مرحله است. 

ابتدا، نامزدها توسط دانشگاه‌ها، مؤسسات تحقیقاتی و مراکز علمی معتبر معرفی می‌شوند. سپس پرونده‌های آنها توسط هیئت داوری متشکل 
از دانشمندان و متخصصان برجسته بین‌المللی و داخلی بررسی می‌شود. این هیئت از کارشناسانی در حوزه‌های مختلف علمی تشکیل شده 
است که به ارزیابی نامزدها می‌پردازند. شاخص‌های ارزیابی و انتخاب برگزیدگان جایزه مصطفی )ص( شامل چندین معیار کلیدی است که 

برای تضمین انتخاب بهترین و شایسته‌ترین افراد تعیین شده‌اند. این معیارها عبارتند از: ]28[
  ویژگی‌های برجسته اثر: نوآوری در روش علمی، پیشرو بودن و ماندگاری از مهم‌ترین ویژگی‌های مورد توجه داوران هستند. اثر باید 

کاربرد مشخصی داشته یا تأثیر محسوس در جهان علم گذاشته باشد. شرکت‌کنندگان باید دلایل و مستندات کافی ارائه کنند.
  دامنه نفوذ: اثر باید به گسترش مرزهای دانش کمک کرده و تأثیر علمی قابل‌ملاحظه‌ای در سطح جهانی یا منطقه‌ای داشته باشد. آثار 
باید یا در قالب تئوری علمی منتشر شده یا قابلیت تبدیل به طرح‌های اقتصادی و تولید ثروت را داشته باشند. همچنین باید تأثیر مشهودی 

بر فرهنگ، جامعه، سلامت، محیط‌زیست و رفاه عمومی داشته و به نیازهای علمی یا حل مسائل اجتماعی پاسخ دهد.
  ویژگی‌های صاحب اثر: صاحب اثر باید در زمینه تخصصی خود از شهرت و سابقه علمی درخشــانی برخوردار باشد که از طریق آثار و 
مقالات علمی معتبر، نوآوری‌ها و اختراعات ثبت شده یا توسعه فناوری‌های جدید سنجیده می‌شود. جامع‌نگری و روحیه نوآوری علمی نیز 

مهم هستند.
رهیافت‌ها و گرایش‌های حاکم بر جایزه مصطفی )ص( بر نوآوری، کاربــردی بودن و تأثیرگذاری تحقیقات تأکید دارند. این 
جایزه به دنبال تشویق پژوهش‌هایی است که بتوانند به حل مشکلات واقعی جامعه کمک کنند و همچنین سطح علمی و فناوری کشورهای 
اسلامی را ارتقا دهند. توجه ویژه به تحقیقات میان‌رشته‌ای و همکاری‌های علمی بین‌المللی از دیگر ویژگی‌های این جایزه است. این رهیافت‌ها 
نشان‌دهنده تلاش جایزه مصطفی )ص( برای تقویت تعاملات علمی و تبادل دانش در میان کشورهای اسلامی و همچنین جامعه جهانی است.2 
جایزه مصطفی )ص( با وجود اهداف و تلاش‌های مثبت، با چالش‌هایی نیز روبه‌رو است. یکی از نقدهای مطرح شده به این جایزه، عدم شفافیت 
کامل در فرایند داوری و انتخاب است. با وجود این انتقادات، جایزه مصطفی )ص( همچنان به‌عنوان جایزه‌ای مهم در جهان اسلام شناخته 
می‌شود و به تقدیر از دانشمندان و پژوهشــگران برتر در این منطقه می‌پردازد. بااین‌حال پیشنهاد شده اســت که این جایزه به حوزه‌های 
علمی جدید و نوظهور نیز توجه بیشتری نشان دهد تا بتواند به تحولات و نیازهای علمی روز پاسخ دهد. علاوه‌بر انتقادهای ذکر شده، برخی 
کارشناســان معتقدند که جایزه مصطفی )ص( می‌تواند با ایجاد اصلاحاتی در فرایند داوری، اهداف و کارکرد خود، به جایگاهی معتبرتر در 

میان جوایز علمی بین‌المللی دست یابد.
خلاصه نتایج بخش 1-2، در جدول 2 ارائه می‌شود:

1. Mustafa Prize (pbuh)
2 . ازجمله برگزیدگان مطرح جایزه مصطفی )ص( می‌توان به پروفســور عمر یاغی، شیمیدان برجسته در زمینه شیمی مواد، پروفســور جکی یینگ، متخصص نانوتکنولوژی و پروفسور اوگور شاهین، 

ایمنی‌شناس برجسته اشاره کرد.
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نهاد اعطاکنندهجایزهردیف
اولین 

اعطا
حوزه‌هادوره اعطاکشور

مبلغ اعطایی 
)دلار(

محدوده پوشش

سالیانهسوئد1901بنیاد نوبلجایزه نوبل1
فیزیک، شیمی، 

پزشکی، اقتصاد و صلح
سراسر جهان1،249،000

جایزه ژاپن2
بنیاد علم و فناوری 

ژاپن
سالیانهژاپن1985

فیزیک، شیمی، 
مهندسی، کشاورزی و 
علوم زیستی و پزشکی

سراسر جهان500،000

مدال فیلدز3
اتحادیه بین‌المللی 

ریاضیات
1936

ایالات‌متحده 
آمریکا

سراسر جهان15،000ریاضیاتچهارساله

4
جایزه 

مهندسی 
ملکه الیزابت

بنیاد جایزه 
مهندسی ملکه 

الیزابت
سالیانهبریتانیا2013

علوم فیزیکی و 
مهندسی

سراسر جهان1،616،000

5
جایزه 

مصطفی)ص(
بنیاد علم و فناوری 

مصطفی)ص(
دوسالیانهایران2015

علم و فناوری اطلاعات و 
ارتباطات؛ علم و فناوری 
زیستی و پزشکی؛ علوم 

پایه و مهندسی

500،000

جهان اسلام 
)تبعه کشورهای 

اسلامی و 
مسلمانان سراسر 

جهان(
مأخذ: یافته‌های پژوهش.

جدول 2. جزئیات جوایز منتخب

بررسی جوایز علمی معتبر جهانی نشــان می‌دهد که هریک از این جوایز، ازجمله نوبل، فیلدز، مهندسی ملکه الیزابت، جایزه ژاپن و جایزه 
مصطفی )ص(، در کنار نقاط قوت و توانمندی‌‌ها، به‌طور خاص با چالش‌ها و مسائلی نیز مواجه هستند که می‌توانند در اعتبار و تأثیرگذاری 
جوایز‌ مؤثر باشــند. برای مثال، همان‌طور که بیان شد، جایزه نوبل با انتقادهایی ازجمله عدم شــفافیت در فرایند انتخاب و نادیده‌ گرفتن 
رشته‌های علمی خاص مواجه است. همچنین، جوایز دیگر نیز، نظیر جایزه فیلدز و جایزه مهندسی ملکه الیزابت، با محدودیت‌ها و چالش‌هایی 
در انتخاب برگزیدگان و توجه به جنبه‌های خاصی از دستاوردهای علمی مواجه‌اند، جوایز دیگر هم کم‌وبیش با چالش‌‌هایی مواجه‌اند. این 
بررسی به ما کمک می‌کند تا با شناسایی نقاط قوت و ضعف این جوایز، در کنار فرصت‌ها و تهدیدهای پیرامونی، الزامات و سازوکارهای لازم 
برای تقویت اعتبار و تأثیر آنها را شناسایی کرده و براساس درس‌های کلیدی استخراج شده از آنها، راهکارهای عملی برای بهبود عملکرد و 

تأثیر جوایز علمی در فضای علمی و پژوهشی کشورمان ارائه کنیم.
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1-3. بررسی و تبیین نقش و اهمیت جوایز علمی در سیاستگذاری علم و فناوری
1-1-3. شناسایی و حمایت از نخبگان علمی )به‌منظور هدایت و تقویت انگیزه‌ها و ظرفیت‌های نوجوانان، جوانان و دانشمندان(

جوایز علم و فناوری از دیرباز به‌عنوان یک ابزار نرم سیاستگذاری، نقش مهمی در شناسایی و حمایت از نخبگان علمی ایفا می‌کنند. این جوایز، 
به‌طور ویژه برای شناسایی افراد برجسته و ایجاد انگیزه در میان نوجوانان، جوانان و دانشمندان طراحی شده‌اند. پژوهش‌ها نشان می‌دهند که 
دریافت جوایز در مراحل ابتدایی کار علمی می‌تواند منجر به موفقیت‌های بزرگتر در آینده شود و همچنین به بهبود کیفیت پژوهش‌ها و افزایش 
تعداد مقالات منتشر شده کمک کند]29[. اهدای جوایز علمی به جوانان می‌تواند به تقویت انگیزه‌ها و ظرفیت‌های علمی آنان منجر شود و 
آنها را به دنبال کردن مسیرهای علمی و پژوهشی تشویق کند. این جوایز همچنین به افزایش علاقه و تلاش دانش‌آموزان و محققان جوان در 
زمینه‌های علمی کمک می‌کنند و باعث افزایش کیفیت کار علمی آنان می‌شوند]15[. علاوه‌بر این، جوایز علمی به‌عنوان ابزاری‌ مؤثر برای 
جلوگیری از مهاجرت نخبگان و نگه‌داشتن آنها در کشورها استفاده می‌شوند. کشورهایی مانند چین و کشورهای حوزه اسکاندیناوی با 

بهره‌گیری از این ابزار توانسته‌اند از خروج نخبگان جلوگیری کرده و توسعه علمی کشور خود را تقویت کنند.
نمونه‌هایی از برنامه‌های موفق در این زمینه شامل »بورسیه رودز اسکالرشیپ« است که به دانشجویان برجسته از سراسر جهان اعطا می‌شود 
و به‌عنوان محرکی قوی برای ادامه تحصیل و تحقیق در سطوح بالاتر عمل می‌کند]30[. نمونه موفق، اما نوپای دیگر در این رابطه، رقابت علم 
کنز1 است که به‌عنوان یکی از رقابت‌های علمی بین‌المللی توسط بنیاد علم و فناوری مصطفی )ص( در ایران و در قالب مسابقه برگزار‌ می‌شود 
و نقش مهمی در شناسایی و حمایت از نخبگان علمی جوان در جهان اسلام ایفا می‌کند. این رقابت به‌ویژه بر روی شناسایی استعدادهای جوان 
در حوزه‌های مختلف علمی تمرکز داشته و با فراهم کردن فرصت‌های رقابتی، به تقویت انگیزه‌ها و ظرفیت‌های علمی آنها در سطح جهان 

کمک می‌کند]31[.

2-1-3. ترویج جهت‌گیری‌های خاص علمی )با رویکرد رفع نیازها یا حل مسائل جامعه یا نهادهای حامی(
جوایز علم و فناوری به‌عنوان ابزارهای نرم سیاستگذاری نقش برجسته‌ای در هدایت تحقیقات و منابع به سمت حل مسائل اجتماعی و نیازهای 
جامعه ایفا می‌کنند. این جوایز با تمرکز بر جهت‌گیری‌های خاص علمی، زمینه‌ساز فرهنگ تحقیقاتی هدفمند می‌شوند که تحقیقات کاربردی 
و مرتبط با مسائل واقعی جامعه را تشویق می‌کند]6[. از طریق این رویکرد، جوایز علمی می‌توانند به توسعه فناوری و بهبود وضعیت عمومی 
جامعه کمک کنند. برای نمونه، جوایز مرتبط با سلامت عمومی یا بیماری‌های همه‌گیر، توجه محققان را به این حوزه‌های حساس معطوف 
می‌سازند و به ارتقای سلامت جامعه کمک‌ می‌کنند]32[. علاوه‌بر این، جوایز علمی می‌توانند تعامل بین محققان و نهادهای مختلف را بهبود 
بخشند و همکاری‌های بین‌المللی را تقویت کنند. این فرایند، نه‌تنها به رفع نیازهای علمی و تحقیقاتی فوری جامعه کمک می‌کند، بلکه باعث 
جذب استعدادهای برتر به این حوزه‌ها و ارتقای جایگاه علم و فناوری در جامعه می‌شود]33[. همچنین، نهادهای پشتیبان و دولت‌ها با تعیین 
اولویت‌های تحقیقاتی خاص و اعطای جوایز، می‌توانند محققان را به سمت حوزه‌های مورد نیاز هدایت کنند. مثال‌هایی همچون جایزه گودمن2 
یا جایزه چالش ایکس،3 نشان‌دهنده قدرت جوایز علمی در حل مسائل اجتماعی و فنی از طریق تحقیقات نوآورانه و راه‌حل‌های خلاقانه هستند. 
این جوایز، نه‌تنها در تشویق به تحقیقات علمی پیشرفته نقش دارند، بلکه به رشد فناوری‌های نوین نیز منجر می‌شوند و مشکلات پیچیده را 
از طریق نوآوری حل می‌کنند]34[. تجربه مربوط به پروفسور اوگور شاهین، برگزیده سومین دوره جایزه مصطفی )ص(، نشان می‌دهد که 
چگونه تحقیقات علمی می‌توانند در حل مسائل کلان جهانی نقش‌آفرینی کنند. او در سال ‌۲۰۱۹ به‌دلیل پژوهش‌هایش در زمینه فناوری 
1. KANS Scientific Competition

2. این جایزه در سال ۲۰۰۷ به افتخار بنیان‌گذار نشریه بیوپلیمرها در آمریکا تأسیس شده و به دستاوردهای برجسته در یک یا چند حوزه مرتبط با بیوشیمی، شیمی فیزیک، بیوفیزیک و زیست‌شیمی 
اهدا می‌شود.

3. جایزه چالش ایکس )XPRIZE( جایزه‌ای بین‌المللی در آمریکاست که به‌منظور تشویق توسعه فناوری از طریق برگزاری مســابقات و رقابت‌های مشوق است و به دنبال انگیزش افراد، شرکت‌ها و 
سازمان‌ها برای توسعه ایده‌ها و فناوری‌هاست.

3. تحلیل جوایز علمی به‌مثابه ابزار سیاستگذاری 
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بررسی جوایز علم و فناوری 
به‌مثابه ابزار سیاستگذاری

mRNA جایزه مصطفی )ص( را دریافت کرد. همان فناوری که مدتی بعد اساس واکسن فایزر- بیوان‌تک برای مقابله با بحران کووید-۱۹ 
توسط ایشان شد. این مثال به‌خوبی اهمیت هدایت تحقیقات علمی به سمت حل مسائل واقعی و فوری را نشان می‌دهد.

3-1-3. گفتمان‌سازی توجه به علم و فناوری 
جوایز علم و فناوری، نقش مهمی در گفتمان‌سازی و جلب توجه عمومی به علم و فناوری دارند. این جوایز، نخبگان علمی را شناسایی و تشویق 
می‌کنند و فرهنگ علمی را در جامعه ترویج می‌دهند و اهمیت تحقیقات و نوآوری‌های فناورانه را برجسته می‌سازند. برای مثال، جوایز نوبل 
هرسال با پوشش رسانه‌ای گسترده، توجه عمومی را به دستاوردهای علمی جلب کرده و به ترویج گفتمان علمی کمک می‌کنند. همچنین، 
جوایز علمی با پوشش وسیع در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، مباحث علمی را به گفتمان عمومی تبدیل کرده و بر توجه جامعه به موضوعات 
علمی تأثیر می‌گذارند. برای مثال، جایزهTED Prize 1توانسته است از طریق ســخنرانی‌های تد، گفتمان‌های علمی و فناورانه را به‌طور 
گسترده ترویج دهد]35[. همچنین، اعطای جوایز با هدف گفتمان‌سازی توجه به علم و فناوری، می‌تواند به شکل‌گیری فرهنگ علمی پایدار 
در جامعه و درنهایت توسعه علمی و فناورانه کشور کمک کند]6[. برای مثال، پوشش رسانه‌ای جایزه مصطفی )ص( به ترویج گفتمان علم و 
فناوری در جهان اسلام کمک کرده است. این جایزه با معرفی نخبگان علمی و برجسته کردن دستاوردهای آنها، توجه عمومی را به اهمیت 
علم و فناوری جلب می‌کند. مراسم‌های جایزه و پوشش گسترده آن در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به انتشار یافته‌های علمی برگزیدگان 
کمک کرده و گفتمان علمی را در جوامع اسلامی تقویت می‌کند. همچنین، نشست‌ها و سخنرانی‌های مرتبط با جایزه فرصتی برای تبادل‌نظر 

در مورد چالش‌ها و فرصت‌های علمی جهان اسلام فراهم می‌آورد.

4-1-3. الگوسازی علمی در جامعه 
الگوسازی،2 از راهبردهای کلیدی در سیاستگذاری علمی است که از طریق اعطای جوایز علم و فناوری انجام می‌شود. این جوایز علاوه‌بر تقدیر 
از دستاوردهای علمی، دانشمندان را به‌عنوان الگوهای موفق معرفی می‌کنند. الگوسازی علمی می‌تواند علاقه جوانان به مسیرهای علمی را 
افزایش داده و نخبگان را به حوزه‌های علمی جذب کند، که به نوآوری و توسعه علمی کشور کمک می‌کند]36[. این الگوسازی همچنین باعث 
ایجاد فرهنگ علمی و تقویت اعتماد عمومی به علم می‌شود. الگوسازی علمی، نه‌تنها به ترویج علوم مختلف و جذب جوانان کمک می‌کند، 
بلکه به تقویت اعتماد عمومی به علم و فناوری و افزایش حمایت از تحقیقات علمی منجر می‌شود. این امر به بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی 

کشور و توسعه علمی آن کمک می‌کند]37[.
جوایز علمی مانند جایزه نوبل، تورینگ،3 کاولی،4 آبل5 و لاسکر6 با تجلیل از دســتاوردهای دانشمندان، آنها را به الگوهای الهام‌بخش برای 
نسل‌های جوان تبدیل می‌کنند. این جوایز، به‌عنوان ابزارهایی برای تشویق جوانان به تحقیق و توسعه علمی نقش مهمی دارند. برای مثال، 
جایزه نوبل، دانشمندانی مانند ماری کوری را به الگوهای موفق علمی تبدیل کرده و جایزه تورینگ، برندگان آن را به چهره‌های برجسته علوم 
کامپیوتر معرفی کرده است. این الگوها به ایجاد فرهنگ علمی و افزایش سرمایه‌گذاری در حوزه‌های علمی و فناوری کمک می‌کنند]38و42[.

5-1-3 . مرجعیت علمی
مرجعیت علمی به جایگاه یک کشــور در جامعه بین‌المللی اشاره دارد. کشوری که به‌عنوان پیشــرو در تولید علم و نوآوری شناخته شود، 
می‌تواند از طریق جوایز علمی و حمایت از محققان برجسته، اعتبار بین‌المللی کسب کند. در سطح فردی، مرجعیت علمی به جلوگیری از 

1.  جایزه TED که از ایده‌های تغییر در جهان نشئت می‌گیرد، برای اولین‌بار در سال ۲۰۰۵ به سه نفر اهدا شد و از آن زمان به افراد مختلفی اعطا شده است. مقدار این جایزه در ابتدا ۱۰۰،۰۰۰ دلار بود و 
در سال ۲۰۱۳ به یک میلیون دلار افزایش یافت. این جایزه در ایالات متحده آمریکا اهدا می‌شود.

2. یا به تعبیری »سلبریتی‌سازی علمی« که فرایندی است که در آن دانشمندان برجسته به‌دلیل دستاوردهای مهم خود به چهره‌های شناخته‌شده عمومی تبدیل می‌شوند. برخلاف برداشت بعضاً منفی 
که از واژه سلبریتی در فرهنگ عمومی وجود دارد، سلبریتی‌سازی علمی به ارج نهادن به عالم و الگوسازی از او اطلاق می‌شود.

3. جایزه‌ای که به افتخار آلن تورینگ از سال ۱۹۶۶ به متخصصان علوم کامپیوتر اهدا شده و به‌عنوان نوبل کامپیوتر شناخته می‌شود.
4.  جایزه‌ای که از سال ۲۰۰۸ برای تجلیل از تحقیقات برجسته در علوم طبیعی مانند فیزیک، شیمی و ریاضیات توسط آکادمی علوم نروژ اهدا می‌شود.

5. جایزه‌ای معتبر در ریاضیات که از سال ۲۰۰۳ توسط آکادمی علوم نروژ برای دستاوردهای برجسته در این حوزه اعطا می‌شود.

6. جایزه‌ای آمریکایی که از سال ۱۹۴۶ برای تقدیر از پیشرفت‌های برجسته در تحقیقات پزشکی و سلامت عمومی اهدا می‌شود.
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گسترش شبه‌علم و اطلاعات نادرست کمک می‌کند و افراد شناخته‌شده به‌عنوان منابع علمی می‌توانند در هدایت افکار عمومی نقش مهمی 
داشته باشند. این امر، نه‌تنها سطح دانش عمومی را ارتقا می‌دهد، بلکه اعتماد به علم را نیز افزایش می‌دهد]43[. در سطح ملی و بین‌المللی، 
مرجعیت علمی ابزار مهمی از قدرت نرم کشورهاست. کشورهایی که از پژوهش‌های علمی حمایت کرده و جوایز معتبری به دانشمندان اعطا 
می‌کنند، می‌توانند موقعیت خود را به‌عنوان پیشگامان علم تقویت کنند. مرجعیت علمی همچنین به جذب استعدادهای جهانی و گسترش 
همکاری‌های بین‌المللی کمک می‌کند، که باعث بهره‌مندی کشورها از دانش جهانی و تسریع بهبود ظرفیت‌های علمی داخلی می‌شود. در 
مجموع، مرجعیت علمی عاملی اساسی در تقویت قدرت و اعتبار بین‌المللی کشورها و ارتقای سطح دانش جهانی است. برای مثال، جوایز نوبل 
که توسط سوئد و نروژ اعطا می‌شوند، به شناخته‌شدن این کشورها به‌عنوان مراکز علمی معتبر کمک کرده‌اند]44[. همچنین، جوایزی نظیر 

جایزه تورینگ و کاولی به تقویت موقعیت علمی ایالات متحده و نروژ در حوزه‌های علوم کامپیوتر و اخترفیزیک کمک کرده‌اند]39و40[.
مرجعیت علمی، موضوعی است که در بیانات مقام معظم رهبری و سیاست‌ها و بیانیه‌های رسمی ایشان، ازجمله بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، 
بارها تأکید شده است. این مفهوم، به‌عنوان یکی از اصول کلیدی در سیاست‌های علمی و فناوری کشور، نقش اساسی در تمدن‌سازی و پیشرفت 
جمهوری اسلامی ایران دارد. در سند سیاست‌های کلی علمی و فناوری، جهاد مستمر علمی با هدف دستیابی به مرجعیت علمی و فناوری 
در جهان به‌عنوان یکی از محورهای مهم تعیین شده است. این مرجعیت نه‌تنها به ارتقای جایگاه علمی ایران در سطح جهانی کمک می‌کند، 
بلکه زمینه‌ساز تبدیل کشور به قطب علمی و فناوری جهان اســام خواهد بود. رهبر معظم انقلاب همچنین بر تولید علم، توسعه نوآوری و 
نظریه‌پردازی به‌عنوان ابزارهای کسب مرجعیت علمی تأکید کرده و بیان داشته‌اند که این مسیر باید با احیای تاریخ علمی و فرهنگی ایران و 

مسلمانان و الگوسازی از مفاخر علم و فناوری همراه باشد. به همین دلیل، جوایز علمی در این راستا نقش کلیدی دارند.

6-1-3. ارتقای دیپلماسی علمی و برندسازی کشورها در جهان
دیپلماسی علم و فناوری به‌معنای بهره‌برداری از پیشرفت‌های علمی برای تقویت روابط دیپلماتیک و استراتژیک میان کشورهاست که به 
ارتقای همکاری‌های علمی و تقویت جایگاه کشورها در سطح جهانی کمک می‌کند]45[. این نوع دیپلماسی به کشورها امکان می‌دهد تا با 
استفاده از دانش و فناوری‌های نوین، به حل چالش‌های جهانی بپردازند. در دنیای امروز، دیپلماسی علم و فناوری به‌عنوان ابزاری مؤثر برای 
ایجاد همکاری‌های بین‌المللی و ارتقای تعاملات علمی و فناوری اهمیت یافته است]46[. این دیپلماسی فراتر از حوزه‌های سنتی عمل می‌کند 
و به ایجاد روابط استراتژیک از طریق همکاری‌های علمی توجه دارد]47[. در بررسی دیپلماسی علم و فناوری، ظرفیت استفاده از جوایز علمی 
به‌عنوان ابزاری برای تقویت روابط بین‌المللی اهمیت دارد]48[. جوایز علمی می‌توانند به شناسایی و تجلیل از دستاوردهای برجسته کمک 
کنند و تأثیر آنها بر روابط بین‌المللی و همکاری‌‌های متقابل قابل‌تأمل است]49[؛ به‌طور ویژه در موضوع همه‌گیری کرونا نیز، همکاری‌های 

علمی در تحقیق و توسعه واکسن به مقابله با پاندمی کمک کرد]50[.
جایزه مصطفی )ص( که به تقویت موقعیت علمی و ارتقای سطح علم و فناوری میان مسلمانان و کشورهای اسلامی کمک می‌کند می‌تواند 

نشان‌دهنده‌ اهمیت جوایز به‌عنوان ابزار مؤثر در دیپلماسی علمی باشد]28[.

7-1-3. بازیابی و بازتولید هویتی 
بازیابی هویتی به احیای هویت‌های فرهنگی، تاریخی و ملی که در طول زمان تضعیف شده‌اند، اشاره دارد. این مفهوم به‌ویژه در جوامعی که با 
چالش‌های مدرنیته و جهانی‌سازی مواجه‌اند، اهمیت دارد]43[. جوایز علمی می‌توانند به‌عنوان بستری برای برجسته‌سازی و احیای ارزش‌ها 
و باورهای تمدنی عمل کنند، به‌ویژه از طریق شناسایی و تقدیر از پژوهشگرانی که دستاوردهایشان با هویت جامعه همخوانی دارد]5[. این 
جوایز، نه‌تنها به تشـ�ویق فعالیت‌های علمی می‌پردازند، بلکه نماد ارزش‌های خاص جامعه در سطح ملی و بین‌المللی نیز هستند]52[. در 
جوامعی با سابقه تمدنی قوی، علم و فناوری بخشی از هویت ملی به‌شمار می‌روند و جوایز علمی می‌توانند به افتخار تاریخ و دستاوردهای علمی 
کمک کنند. نام‌گذاری جوایز به نام دانشمندان برجسته می‌تواند به یادآوری نقش تاریخی کشور در توسعه علم و فناوری یاری رساند. برای 
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مثال، جایزه لویی پاستور در فرانسه به افتخار دانشمند برجسته‌ای به همین نام اعطا می‌شود. 
در تمدن‌های اسلامی نیز، علوم مانند ریاضیات، فیزیک و فلسفه جایگاه ویژه‌ای داشته و همواره بخشی از هویت اسلامی به 
حساب آمده‌اند. جوایزی همچون خوارزمی،1 فارابی2 و... در ایران نیز در صورت اتخاذ راهبرد مناسب در این‌خصوص و ترویج 
مناسب نام و جایگاه این بزرگان،‌ می‌توانند چنین نقشی را هم در بازتاب هویت اصیل ایرانی و نیز اشاعه تمدن فاخر اسلامی 

برعهده گیرند.

8-1-3. بسط و ترویج ارزش‌‌های فرهنگی، اجتماعی و اخلاقی
جوایز علمی نقش مهمی در ترویج ارزش‌های علمی، اجتماعی و اخلاقی دارند و می‌توانند الهام‌بخش نســل‌های جدید برای بازگشــت به 
این ارزش‌ها باشند. بسیاری از جوایز به دستاوردهایی اعطا می‌شــوند که با مسائل اخلاقی و اجتماعی مرتبط‌اند، مانند جوایز در زمینه‌های 
زیست‌محیطی و انرژی‌های تجدیدپذیر که به ترویج حفاظت از محیط زیست و توسعه پایدار کمک می‌کنند]53[. این جوایز نه‌تنها آگاهی 
عمومی را نسبت به مسائل حیاتی افزایش می‌دهند، بلکه وجدان اجتماعی نسبت به مسئولیت‌های مشترک را شکل می‌دهند و به تقویت 
هم‌بسـ�تگی اجتماعی و همکاری در جامعه کمک می‌کنند]54[. جوایز علمی همچنین گفتمان‌هایی پیرامون اهمیت تحقیق و پژوهش را 
تقویت می‌کنند و به جامعه یادآور می‌شوند که ارزش علم در ارتباط با حل مسائل است. برای جوامعی با ارزش‌های دینی یا فرهنگی خاص، 
جوایز علمی می‌توانند به انتقال این ارزش‌ها به سطح جهانی کمک کنند. در همین رابطه‌ می‌توان به جایزه اخلاق در علم ابن‌سینا3 اشاره کرد 
که در سال ۲۰۰۳ به پیشنهاد ایران توسط شورای اجرایی یونسکو تأسیس شده و به افراد و گروه‌هایی که در زمینه اخلاق در علم دستاوردهای 
مهمی داشته‌اند، اعطا می‌شود. این جایزه توسط جمهوری اسلامی ایران تأمین مالی می‌شود و شامل یک مدال طلا، گواهینامه، مبلغ ۵۰۰۰۰ 

دلار و یک سفر علمی یک هفته‌ای به ایران است.

9-1-3. تمدن‌سازی
جوایز علمی با برجسته‌سازی دانشمندان و دستاوردهای علمی، علم‌دوســتی و انگیزه‌های علمی را در جامعه ارتقا می‌دهند و به تغییرات 
فرهنگی مثبت منجر می‌شوند. در کشورهایی که جوایز علمی به‌صورت گســترده اعطا می‌شود، توجه عمومی به علم و نقش کلیدی آن در 
زندگی روزمره افزایش می‌یابد]49[. این ساختار می‌تواند فضایی برای گفتمان تمدنی فراهم کند که جوامع علمی و سیاسی به بحث درباره 
مسیرهای توسعه بپردازند. جوایز به ترویج آرمان‌های تمدن‌ساز و نقش علم در پیشبرد این آرمان‌ها کمک می‌کنند. تمدن‌سازی به فرایند 
ایجاد یا بازسازی ساختارها و ارزش‌های اجتماعی، فرهنگی و علمی اشاره دارد که یک جامعه را به هویت تمدنی جدید هدایت می‌کند. جوایز 
علمی با شناساندن نخبگان به جامعه، الگوهای جدیدی از افراد تأثیرگذار شکل می‌دهند. این الگوها به‌عنوان نمادهایی از موفقیت علمی و 
فرهنگی عمل کرده و دیگران را ترغیب می‌کنند. از طریق تجلیل از دستاوردهای ملی و بین‌المللی، کشورها می‌توانند ارزش‌های تمدنی خود 
را به جهانیان عرضه کرده و ارتباطات علمی و فرهنگی را تقویت کنند]55[. بنابراین، جوایز علمی به احیای هویت‌های فرهنگی و تمدنی و به 

ابزارهایی برای تمدن‌سازی در سطح بین‌المللی تبدیل می‌شوند.

10-1- 3. احیای رشته‌ها یا حوزه‌های در حال افول
جوایز علمی و فناوری می‌توانند نقش کلیدی در احیای رشــته‌ها و حوزه‌های علمی در حال افول ایفا کنند. این جوایز با تشویق و تقدیر از 
پژوهش‌های نوآورانه و دستاوردهای برجسته، به بازگشت علاقه‌مندی به رشته‌های کم‌توجه کمک می‌کنند. در تاریخ علم، همواره رشته‌هایی 

بوده‌اند که‌ به‌دلیل تحولات اجتماعی، سیاسی، یا اقتصادی دچار افول شده‌اند. این افول ممکن است ناشی از چندین عامل باشد، ازجمله:

1 . این جایزه که با هدف تقدیر از دستاوردهای علمی برجسته و ترویج نوآوری تأسیس شده است، اولین‌بار در سال ۱۳۶۶ شمسی اعطا شد و به‌صورت ملی و بین‌المللی به پژوهشگران برتر در حوزه‌های 
مختلف علوم و فناوری اهدا می‌شود.

2. این جایزه که اولین‌بار در سال ۱۳۸۶ اعطا شد، به‌عنوان یک جایزه بین‌المللی در حوزه علوم انسانی و اجتماعی توسط ایران اهدا می‌شود و به تقدیر از محققان و پژوهشگران برجسته در این زمینه‌ها می‌پردازد.
3. Avicenna Prize
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- تغییرات تکنولوژیک: تغییرات تکنولوژیک می‌توانند به افول رشته‌های علمی قدیمی منجر شوند. زیرا با ظهور فناوری‌های جدید، کارایی 
و اهمیت این رشته‌ها کاهش می‌یابد.

- تحولات اجتماعی و اقتصادی: نیازهای جدید جامعه و بازار کار ممکن است به رشته‌های خاصی توجه بیشتری جلب کند و رشته‌های 
دیگر در حاشیه قرار بگیرند.

- تغییرات و فشارهای جهانی: فشــارهای جهانی و رقابت‌های علمی بین‌المللی می‌توانند منجر بــه افول رشته‌هایی شوند که زمانی از 
اهمیت ویژه‌ای برخوردار بودند. در این شرایط، رشته‌های نوظهور جایگزین رشته‌های قدیمی می‌شوند، به‌ویژه در کشورهایی که نتوانسته‌اند 
در رقابت علمی بین‌المللی موفق عمل کنند. این رقابت‌ها موجب کاهش توجه به برخی از رشته‌های علمی می‌شوند که در گذشته اهمیت 

بالایی داشته‌اند.
یکی از راهکارهای مهم برای احیای این رشته‌ها، ارائه جوایز علمی است که بتواند انگیزه لازم را برای فعالیت دوباره در این حوزه‌ها فراهم کند. 
جوایز علمی به‌عنوان یکی از ابزارهای سیاستگذاری می‌توانند انگیزه‌های جدیدی برای پژوهشگران و دانشمندان در رشته‌های در حال افول 

فراهم کنند. برخی از این نقش‌ها عبارتند از:
- تجدید توجه به رشته‌ها: جوایز علمی معتبر می‌توانند نقش کلیدی در بازگرداندن توجه عمومی و علمی به رشته‌های در حال افول ایفا 
کنند. این جوایز با تأکید بر اهمیت علمی این رشته‌ها، موجی از فعالیت‌های تحقیقاتی جدید را ایجاد می‌کنند. برای مثال، جایزه نوبل فیزیک 
2019 که به پژوهش‌های مرتبط با مکانیک کوانتومی اعطا شد، نمونه‌ای از تأثیر این جوایز در تقویت و احیای توجه به حوزه‌های تخصصی 

است]44[.
- تشویق به نوآوری: یکی دیگر از کارکردهای جوایز علمی این است که پژوهشــگران را به نــوآوری در رشته‌های کم‌توجه شده تشویق 

می‌کنند. این نوآوری‌ها می‌توانند این رشته‌ها را با نیازهای معاصر تطبیق داده و به احیای آنها کمک کنند.
- پشتیبانی مالی: جوایز علاوه‌بر افتخارات علمی، عمدتاً شامل حمایت‌های مالی هستند که به پژوهشگران این امکان را می‌دهند که در 

رشته‌های کم‌رونق به تحقیقات خود ادامه دهند.

11-1-3. پرداختن به موضوعات نوپدید علمی
با توسعه سریع علم و فناوری، موضوعات و حوزه‌های نوپدیدی مانند هوش مصنوعی، علوم کوانتومی و فناوری‌های زیستی نوین به سرعت 
ظهور می‌کنند و نیازمند توجه و سرمایه‌گذاری علمی هستند. جوایز علمی می‌توانند پژوهشگران را به تحقیق در این زمینه‌ها تشویق کنند 
و جهت‌گیری‌های خاصی را در جامعه علمی شکل دهند. این جوایز با جذب توجه جامعه علمی و اقتصادی، به رشد سریع این حوزه‌ها کمک 
می‌کنند و پژوهشگران را به فعالیت‌های بین‌رشته‌ای سوق می‌دهند. برای مثال، جایزه نوبل شیمی در سال 2019 به پژوهشگرانی که در زمینه 
باتری‌های لیتیوم-یون کار کرده بودند اهدا شد و توجه به این حوزه را به‌طرز چشمگیری افزایش داد. همچنین، اهدای جوایز معتبر به تحقیقات 
در علوم نانو این رشته را به یکی از حوزه‌های اصلی علمی تبدیل کرده است. در حوزه سلول‌های بنیادی نیز جوایز علمی به پژوهش‌هایی اعطا 
شده‌اند که چالش‌های اخلاقی و علمی را تا حد زیادی حل کرده و توجه بیشتری به این حوزه جلب و زمینه را برای توسعه تحقیقات نوآورانه 
و کاربردهای پزشکی فراهم کرده‌اند. برای نمونه، جایزه نوبل پزشکی 2012 به شینیا یاماناکا1 برای کشف سلول‌های iPS 2 اعطا شد، که این 
کشف موجب تحول در این حوزه و حذف بسـ�یاری از موانع اخلاقی مرتبط با سلول‌های بنیادی جنینی شد]44[؛ یا دکتر حسین بهاروند،3 
برگزیده مقیم کشورهای اسلامی جایزه مصطفی )ص( در سال 2019 به‌دلیل تلاش‌هایش در حوزه سلول‌های بنیادی شناخته‌ می‌شود]28[.

1. Shinya Yamanaka
2 . سلول‌های iPS )سلول‌های بنیادی پرتوان القایی( نوعی سلول بنیادی‌اند که از سلول‌های بالغ به‌دســت می‌آیند و می‌توانند به انواع مختلف سلول‌های تخصصی تبدیل شوند. این سلول‌ها به کمک 

مهندسی ژنتیک به حالت پرتوانی بازمی‌گردند و در تحقیقات پزشکی و درمان بیماری‌ها کاربرد دارند.
3.  محقق برجسته ایرانی و عضو هیئت علمی پژوهشگاه رویان )وابسته به جهاد دانشگاهی(.
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12-1-3. تحقق سیاست‌ها و اهداف غیر علمی 
جوایز علمی و فناوری علاوه‌بر تأثیرات علمی، به‌عنوان ابزارهای سیاسی و اجتماعی برای تحقق اهداف غیرعلمی نیز به‌کار گرفته می‌شوند. این 
جوایز می‌توانند به بهبود وجهه بین‌المللی کشورها کمک کرده و نقش مهمی در شکل‌دهی به هژمونی علمی ایفا کنند. کشورهای اعطا‌کننده 
جوایز علمی معتبر سعی دارند به‌عنوان پیشگامان علمی و فناوری شناخته شوند و توجه افکار عمومی جهانی را به دستاوردهای خود جلب 
کنند. اعطای این جوایز نه‌تنها به تقویت جایگاه علمی کشــورها کمک می‌کند، بلکه موقعیت آنها را در ســطح بین‌المللی ارتقا می‌بخشد. 
برای مثال، ایالات متحده با اعطای جوایز معتبر علمی، دیپلماســی علمی و سیاست‌های بین‌المللی خود را پیش می‌برد. چین، برای رقابت 
با کشورهای پیشرفته، ســرمایه‌گذاری‌های کلانی در تحقیقات علمی کرده و در تلاش است جوایز علمی بین‌المللی بیشتری کسب کند تا 
به‌عنوان یکی از کشورهای علمی برتر شناخته شود]56[. در مواقعی که کشورها با بحران‌های داخلی مواجه‌اند، موفقیت‌های علمی می‌توانند 
ابزار کاهش فشار رسانه‌ای و تمرکز بر مسائل مثبت باشند. جوایز علمی به کشورها کمک می‌کنند هژمونی خود را گسترش داده و از این ابزار 
برای نفوذ در سیاست‌های جهانی استفاده کنند. ایالات متحده از طریق نهادهایی نظیر بنیاد ملی علوم1 و اعطای جوایز علمی به‌عنوان کشور 
شناخته شده در عرصه‌ی بین‌المللی مطرح است و از این جوایز برای تقویت شبکه‌های علمی جهانی و تثبیت جایگاه خود استفاده می‌کند]57[.

به‌عنوان شاهدی برای این موضوعات‌ می‌توان به جایزه صلح نوبل اشاره کرد. انتخاب‌های بحث‌برانگیز، انگیزه‌های سیاسی و تأثیرات جانبی 
این جایزه به‌گونه‌ای بوده که نقدهای زیادی هم به آن وارد شده است. جایزه صلح نوبل‌ به‌دلیل اعطای آن به افراد و سازمان‌هایی که برخی از 
آنها سابقه مناقشه‌آمیز داشته‌اند، مورد نقد قرار گرفته است. برای مثال کمیته نوبل در انتخاب برندگان بیشتر تحت‌تأثیر ملاحظات سیاسی 
بوده تا صلح واقعی. در برخی موارد، اعطای جایزه صلح نوبل به افرادی که در شــرایط دشوار سیاسی یا اجتماعی فعالیت می‌کنند، به‌عنوان 
ابزاری برای جلب توجه افکار عمومی به دستاوردهای آنان و پنهان‌سازی ضعف‌های سیستم‌های حاکم مورد استفاده قرار گرفته است. نمونه 
بارز آن، اعطای جایزه به باراک اوباما در سال 2009، تنها چند ماه پس از آغاز ریاست‌جمهوری‌اش، بسیاری را به این نتیجه رساند که هدف از 
این انتخاب بیشتر پوشاندن سیاست‌های جنگ‌طلبانه آمریکا در خاورمیانه بوده است تا تلاش واقعی برای صلح. منتقدان استدلال می‌کنند 
که جایزه صلح نوبل، مانند بسیاری از جوایز بین‌المللی دیگر، گاهی به‌عنوان ابزاری برای تثبیت هژمونی و نفوذ بین‌المللی کشورهای غربی 
استفاده می‌شود. انتخاب برندگان عمدتاً از کشورهای غربی یا افرادی که با ارزش‌های غربی همخوانی دارند، نمونه‌ای از این انتقادهاست. این 
روند باعث شده است که بسیاری از کشورهای غیرغربی نسبت به نوبل بی‌اعتماد شوند و آن را ابزاری برای تقویت ایدئولوژی‌های غربی بدانند. 
انتقادهایی که به انتخاب‌های متعدد از کشورهای غربی برای جایزه صلح نوبل وارد شده است، به‌ویژه در جوامع غیرغربی مانند چین و روسیه، 
به این دیدگاه دامن زده که این جایزه عمدتاً به‌عنوان ابزاری برای گسترش هژمونی فرهنگی و سیاسی غرب مورد استفاده قرار می‌گیرد. یکی 
دیگر از نقدهای مهم وارد به جوایز صلح نوبل، استفاده آنها به‌عنوان ابزاری برای مشروعیت‌بخشی به رهبران یا کشورهاست. برای مثال، اعطای 
جایزه به سران رژیم صهیونیستی با انتقادهای زیادی مواجه شده است. نوبل‌های صلحی که به کنشگران حقوق بشر در کشورهای خاص اعطا 
می‌شود، گاهی به‌عنوان ابزاری برای حمایت از سیاست‌های کشــورهای غربی در آن منطقه تلقی می‌شود، نه تلاش‌های واقعی برای ایجاد 
تغییر. این نوع استفاده از جایزه نوبل صلح، به‌ویژه در مواردی که به فعالان حقوق بشر در کشورهایی که مورد توجه غرب هستند اعطا می‌شود، 

به‌عنوان روشی برای تثبیت قدرت نرم کشورهای غربی و تضعیف دولت‌های مخالف تفسیر می‌شود.2
علاوه‌بر ارتقای علم و فناوری و حتی دست یافتن به اهداف سیاسی و اجتماعی، جوایز علمی به‌عنوان ابزاری برای دستیابی به منافع اقتصادی 
نیز مورد استفاده قرار می‌گیرند. کشورها و سازمان‌ها از طریق این جوایز می‌توانند موقعیت اقتصادی خود را بهبود بخشند و به توسعه فناوری‌ها 
و صنایعی که مستقیماً به افزایش ثروت و درآمد ملی منجر می‌شوند، کمک کنند. برای مثال، جوایز علمی مرتبط با فناوری‌های نوظهور، 
مانند نانوفناوری و زیســت‌فناوری، می‌توانند به افزایش ســرمایه‌گذاری اقتصادی و تقویت اقتصاد مبتنی‌بر دانش کمک کنند. این جوایز، 
انگیزه‌ای برای پژوهشگران و شــرکت‌ها ایجاد می‌کنند تا در حوزه‌های با ظرفیت اقتصادی بالا سرمایه‌گذاری کنند. با تمرکز بر توسعه این 
1. NSF

2. این بخش علاوه‌بر مطالعه منابع مطالعاتی، حاصل جلسات گفتگو با متخصصان بوده است. 
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فناوری‌ها و کسب جوایز معتبر، کشورها می‌توانند رقابت‌پذیری اقتصادی خود را افزایش دهند و تعاملات بین‌المللی در حوزه‌های اقتصادی و 
تجاری را بهبود بخشند. دیپلماسی علمی از طریق جوایز نیز به کشورها کمک می‌کند تا در عرصه‌های جهانی منافع اقتصادی بیشتری کسب 
کنند]57[. کشورهایی که‌ به‌دلیل دستاوردهای علمی خود شناخته می‌شوند، بیشتر مورد توجه سرمایه‌گذاران بین‌المللی قرار می‌گیرند. 
این سرمایه‌گذاری‌ها می‌توانند شامل تأسیس مراکز تحقیقاتی و نوآوری در این کشورها یا ورود شرکت‌های بزرگ فناوری به بازارهای داخلی 

باشند، که به‌نوبه‌خود باعث ایجاد فرصت‌های شغلی جدید و رشد اقتصادی می‌شوند.
جوایز علمی همچنین می‌توانند به‌عنوان ابزاری برای جذب سرمایه‌های انسانی و نخبگان علمی در راستای توسعه اقتصادی استفاده شوند. 
برای مثال، بسیاری از شرکت‌های فناوری پیشرفته و استارتاپ‌ها، از طریق جوایز و افتخارات علمی، توانسته‌اند سرمایه‌گذاران بیشتری را 

جذب کرده و به گسترش فعالیت‌های اقتصادی خود بپردازند.
یکی دیگر از تأثیرات اقتصادی جوایز علمــی، افزایش گردشگری علمی1 است. رویدادهای مرتبط با اعطای جوایز می‌توانند محلی برای 
جذب دانشمندان، پژوهشگران و علاقه‌مندان به علم از سراسر جهان باشند، که این مسئله موجب رونق اقتصادی از طریق افزایش تقاضا برای 

خدمات مرتبط با گردشگری، هتل‌ها و زیرساخت‌های حمل‌ونقل می‌شود.

2-3. بررسی جوایز علمی در سیاستگذاری علم و فناوری برخی کشورها 
بررسی تطبیقی جوایز در سیاستگذاری علم و فناوری کشورهای مختلف، به فهم چگونگی تشویق نوآوری و تحقیقات علمی و ارتقای جایگاه 
علمی و فناوری در هر کشــور کمک می‌کند. نهادهای اعطای جوایز علمی از راهبردها و رویکردهای متنوعی برای تشــویق پژوهشگران و 
مخترعان بهره می‌برند. مطالعه تطبیقی این جوایز می‌تواند بهترین روش‌ها و سیاست‌های‌ مؤثر را شناسایی کند. همچنین، بررسی اهداف 
آشکار و نهان این جوایز نشان می‌دهد که چگونه کشورها از این ابزارها برای دستیابی به اهداف سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بزرگتر و ترویج 
ارزش‌های فرهنگی و علمی خود در ســطح بین‌المللی اســتفاده می‌کنند. نهادهای اعطا‌کننده جوایز علم و فناوری اهداف متعددی برای 
فعالیت‌های خود تعریف کرده‌اند که برخی از آنها از ابتدا مدنظر بنیان‌گذاران و مدیران ارشــد بوده و برخی دیگر با تغییر شرایط محیطی و 

نیازهای عرصه علم و فناوری شکل گرفته‌اند.

1-2-3. بررسی جوایز علم و فناوری در کشـور سوئد
سوئد با تأکید بر تحقیقات بنیادی، نوآوری‌های کاربردی و همکاری‌های بین‌المللی، به یکی از کشورهای پیشرو در زمینه علم و فناوری تبدیل 
شده است. جوایز علمی نه‌تنها به توسعه علمی و فناوری این کشور کمک می‌کنند، بلکه شناخت جهانی از دستاوردهای علمی سوئد را نیز 
ارتقا می‌دهند. سوئد، سابقه طولانی در اعطای جوایز علمی دارد، به‌ویژه جایزه نوبل، که موجب معرفی این کشور به‌عنوان یک پیشرو در علم 
و فناوری شده است. علاوه‌بر این، اعطای جوایز علمی به تقویت سیاست‌های علمی سوئد کمک کرده و نقش مهمی در جذب استعدادهای 
جوان به تحقیقات علمی ایفا می‌کند. علاوه‌بر جایزه نوبل، ســوئد، جوایز دیگری نیز در زمینه‌های علمی و فناوری اعطا می‌کند. یکی از این 

جوایز، جایزه فناوری بنیاد مارکوس والنبری2 است که به پژوهشگران برجسته در زمینه فناوری جنگل و صنایع مرتبط اهدا می‌شود]58[.
سوئد با بهره‌گیری از رویکردهای متنوع در اعطای جوایز علمی، اهداف متفاوتی را دنبال می‌کند. این کشور با تمرکز بر تقویت تحقیقات بنیادی، 
مانند جوایز نوبل فیزیک و شیمی، به گسترش دانش بشری و کشف قوانین طبیعی کمک و دانشمندان را به پرداختن به مسائل پیچیده ترغیب 
می‌کند. همچنین، با اختصاص جوایز به تحقیقات علمی با تأثیرات عملی بر صنایع و جامعه، به اهمیت نوآوری و کاربردی بودن دستاوردها 
توجه دارد. علاوه‌بر این، رویکرد بین‌المللی سوئد در اعطای جوایز، مانند جایزه نوبل، به ترویج همکاری‌های علمی جهانی و ارتقای شبکه‌های 

علمی بین‌المللی کمک می‌کند.
Science Tourism .1: نوعی از گردشگری که با هدف یادگیری، تجربه علمی و شرکت در رویدادهایی مانند مراسم اعطای جوایز علمی، کنفرانس‌ها و بازدید از مراکز علمی صورت می‌گیرد. این نوع 

گردشگری، فرصتی برای شبکه‌سازی، تبادل دانش و آگاهی از دستاوردهای نوین علمی فراهم می‌کند و به ترویج علم و توسعه همکاری‌ها کمک می‌کند.
2. Marcus Wallenberg Prize
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بررسی جوایز علم و فناوری 
به‌مثابه ابزار سیاستگذاری

توضیحات سازوکار نقش‌آفرینیردیف

تشویق به تحقیقات پیشرفته1
با جوایزی مانند نوبل، به پژوهشگران انگیزه می‌دهد تا دستاوردهای علمی برجسته و نوآورانه ارائه 

دهند.

به پژوهشگران کمک می‌کند تا پروژه‌های خود را با تجهیزات و نیروی انسانی لازم به اجرا بگذارند.تأمین منابع مالی و پشتیبانی از این جوایز2

شبکه علمی بین‌المللی را تقویت کرده و به تبادل سریع‌تر نتایج علمی کمک می‌کند.انتشار مقالات علمی مرتبط با جوایز3

شبکه‌سازی علمی4
از طریق جوایز بین‌المللی، فرصت‌هایی برای ارتباط و همکاری دانشمندان از کشورهای مختلف ایجاد 

می‌شود. این شبکه‌ها موجب تبادل دانش و تجربیات بین‌المللی می‌شوند.

به ارتقای دانش محققان کمک کرده و همکاری‌های بین‌المللی را تقویت می‌کند.برنامه‌های تحقیقاتی مشترک5

الهام‌بخشی6

به ترویج فرهنگ نوآوری و تشویق محققان جوان به فعالیت‌های خلاقانه و نوآورانه کمک می‌کنند. گاهی عمومی7 آ

آموزش و ترویج8

جدول 3. سازوکار  نقش‌آفرینی جوایز در زیست‌بوم نوآوری و فناوری کشور سوئد ]44[

جوایز علمی در سوئد نتایج و دستاوردهای متعددی برای این کشور به‌همراه داشته است. پاداش مالی و منابع ارائه‌شده توسط این جوایز به 
جذب و حفظ محققان برجسته کمک کرده و نیازهای پژوهشی آنها را تأمین می‌کند. این جوایز، همچنین فرصت‌های تحقیقاتی بیشتری 
ایجاد کرده، شامل دسترسی به منابع، همکاری با پژوهشگران برتر و مشارکت در پروژه‌های بزرگ‌تر می‌شوند. علاوه‌بر این، جوایز علمی به 
جلب توجه سرمایه‌گذاران و ســازمان‌های حمایتی کمک می‌کنند و این امر منجر به افزایش سرمایه‌گذاری در پروژه‌های نوآورانه می‌شود. 
همکاری‌های دولتی و خصوصی نیز به تقویت زیست‌بوم علمی و فناوری این کشور کمک می‌کند. درنتیجه، جوایز علمی، سوئد را به یکی از 
پیشروترین کشورهای جهان در زمینه علم و فناوری تبدیل کرده‌ و این کشور را در رتبه‌های بالای شاخص جهانی نوآوری قرار داده‌اند]44[. 
در شاخص جهانی نوآوری 12023، سوئد پس از سوئیس و بالاتر از ایالات متحده آمریکا، جایگاه دوم را به‌خود اختصاص داده است. این جایگاه 
بالا، نمایانگر ساختار قدرتمند و سیاست‌های پیشرو در حوزه‌های علم و فناوری است که به‌ویژه بر ابزارهایی مانند جوایز علمی و فناوری تأکید 
دارند. سوئد، به‌طور مداوم بالای 3 درصد از تولید ناخالص داخلی2 خود را به تحقیق و توسعه اختصاص می‌دهد3. این سطح از سرمایه‌گذاری 

بالا در تحقیق و توسعه باعث نوآوری‌های گسترده‌ای در حوزه‌های مختلف علوم در این کشور شده است]59[.
به‌رغم دستاوردهای قابل‌توجه در علم و فناوری، بسیاری از جوایز علمی و فناوری در سوئد، ازجمله جایزه نوبل، عمدتاً به نخبگان علمی در 
رشته‌های خاصی مانند فیزیک، شیمی و پزشکی تعلق می‌گیرد. این تمرکز بر حوزه‌های محدود علمی باعث نادیده گرفتن دیگر زمینه‌ها، 
به‌ویژه علوم انسانی و اجتماعی می‌شود. همچنین، با وجود اعطای جوایز معتبری مانند نوبل و والنبری به نوآوری‌های برجسته، این جوایز غالباً 
به پژوهشگران باسابقه تعلق می‌گیرد و پژوهشگران جوان و نوآور در مراحل اولیه کار خود از دریافت این جوایز محروم می‌مانند، که می‌تواند 
انگیزه‌ آنها برای مشارکت در فعالیت‌های نوآورانه را کاهش دهد]58[. درحالی‌که جوایز نوبل به‌عنوان یک ابزار دیپلماسی علمی و فرهنگی 
نقش مهمی در برندینگ بین‌المللی سوئد دارد، برخی تحلیلگران معتقدند که جوایز علمی در این کشور به‌طور کامل به‌عنوان ابزاری استراتژیک 
برای پیشبرد اهداف علمی و فناوری استفاده نمی‌شوند. به‌عبارت‌دیگر، بسیاری از جوایز بیشتر به تشویق افراد به جای هدایت سیستم‌های 

علمی و تحقیقاتی به سمت حل مسائل اولویت‌دار ملی و جهانی تمرکز دارند]60[. 

1. GII 2023
2. GDP

3. معاونت دیپلماسی وزارت امور خارجه، 1400.
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2-2-3. بررسی جوایز علم و فناوری در کشور ایالات متحده آمریکا
ایالات متحده آمریکا، به‌عنوان یکی از پیشگامان علم و فناوری، از جوایز به‌عنوان ابزارهایی استراتژیک در سیاستگذاری‌های علمی و اقتصادی 
استفاده‌ می‌کند. این جوایز به تشویق نوآوری و پژوهش در آمریکا کمک کرده و تاریخچه‌ای غنی از دستاوردهای علمی را نیز شکل داده‌اند. 
جوایز متعدد و معروفی با هدف شناسایی و تقدیر از پژوهشگران برجسته در این کشور اعطا می‌شود]61[. ازجمله اولین جوایز در این زمینه، 
مدال بنجامین فرانکلین است که از سال 1824 به افراد برجســته در حوزه‌های علوم و فناوری اعطا می‌شود. مدال توماس ادیسون، انجمن 
مهندسین برق و الکترونیک آمریکا1 نیز از سال 1917 به افرادی که در زمینه مهندسی برق و الکترونیک دستاوردهای برجسته‌ای دارند، اعطا 
می‌شود. همچنین، جایزه ملی علوم که از سال 1962 به‌عنوان یک جایزه مهم در عرصه علم و فناوری ازسوی بنیاد ملی علوم آمریکا2 اعطا 
می‌شود. این موارد نمونه‌‌هایی از جوایز با قدمت این کشور محسوب‌ می‌شوند. در ادامه نقش و تأثیر جوایز علمی در‌ زیست‌بوم علم و فناوری 

علمی و فناوری ایالات متحده در جدول4 بررسی می‌شود.

توضیحاتنقش و تأثیر جوایزردیف

به‌منظور سرمایه‌گذاری در حوزه‌های ضروری براساس نیازهای اجتماعی و اقتصادی کشور.تدوین استراتژی‌های ملی1

تأثیرگذاری بر اولویت‌های پژوهشی و جهت‌گیری علمی کشور.تأثیر بر سیاست‌‌ها2

تحریک نوآوری3
کارکرد، به‌عنوان ابزارهایی برای تحریک نوآوری و الهام‌بخشی پژوهشگران و شرکت‌ها برای توسعه راه‌حل‌های 

جدید و خلاقانه.

تسهیل همکاری4
ایفای نقش محوری در تحریک فعالیت‌های پژوهشی و نوآورانه، افزایش رقابت علمی و تسهیل همکاری‌های 

فناورانه.

شبکه‌های علمی5
تقویت شبکه‌های علمی و فناوری و ایجاد فرصت‌های جدید برای تبادل اطلاعات و توسعه پروژه‌های مشترک از 

طریق اتصال برندگان جوایز به انجمن‌ها و شبکه‌های حرفه‌ای.

هژمونی علمی6
تقویت هژمونی علمی آمریکا در سطح جهانی از طریق تعریف معیارهای خاص برای اعطای جوایز و تأثیرگذاری بر 

موضوعات پژوهشی.

1. IEEE
2. NSF
3. BRAIN Initiative
4. Defense Advanced Research Projects Agency (DARPA)
5. Howard Hughes Medical Institute (HHMI)
6.  Salk Institute for Biological Studies

جدول 4. نقش و تأثیر جوایز در‌ زیست‌بوم علم و فناوری ایالات متحده آمریکا ]37[ و ]61 و62[

در زمینه جوایز علمی و فناوری در ایالات متحده، یکی از طرح‌های کلیدی که با همکاری گسترده نهادهای علمی و پژوهشی اجرا شد، طرح 
پژوهشی پیشاهنگ مغز3 است. این طرح با هدف توسعه فناوری‌های نوین برای درک بهتر عملکرد مغز انسان توسط دولت ایالات متحده 
راه‌اندازی شد و از حمایت‌های مالی و مشارکت جدی بخش‌های دولتی و خصوصی برخوردار است. در سال ۲۰۱۴، بودجه دولتی این طرح 
به حدود ۱۱۰ میلیون دلار رسید که ۵۰ میلیون دلار آن ازسوی آژانس پروژه‌های پژوهشی پیشرفته دفاعی4 )دارپا( تأمین شد. در کنار این، 
دولت ایالات متحده با دعوت از مؤسســات خیریه و مراکز تحقیقاتی خصوصی، ازجمله بنیاد آلن، مؤسسه پزشکی ‌‌هاوارد هیوز5 و مؤسسه 
مطالعات زیستی سالک،6 زمینه حضور فعال بخش خصوصی را فراهم کرد. در سال ۲۰۱۵، این نهادهای خصوصی متعهد شدند تا مجموعاً 
۱۰۰ میلیون دلار به این طرح اختصاص دهند و در توسعه آن سهمی مؤثر ایفا کنند. این مشارکت نشان‌دهنده نقش پررنگ بخش خصوصی 
در پیشبرد طرح‌های ملی علم و فناوری است. نکته مهم در این پروژه، حمایت مالی و حضور دارپاست که به‌عنوان بازوی تحقیقاتی وزارت دفاع 
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جدول 5. نتایج و پیامدهای مورد انتظار اعطای جوایز علمی در عربستان ]66-64[

ایالات متحده در تأمین امنیت ملی از طریق پیشرفت‌های تکنولوژیک عمل می‌کند. دارپا در بیانیه‌ای اعلام کرده است که شناخت بهتر مغز 
انسان می‌تواند به ارتقای امنیت ملی کمک کند. جاناتان مورنو نیز در کتاب‌های خود به تشریح ارتباط میان تحقیقات علوم اعصاب و دفاع ملی 

پرداخته و به سوء‌استفاده‌های احتمالی از نتایج این تحقیقات توسط پنتاگون اشاره کرده است]63[.

3-2-3. بررسی جوایز علم و فناوری در کشور عربستان سعودی
عربستان سعودی، تلاش‌های متعددی را در راستای ارتقای علم و فناوری در کشور انجام داده است. این کشور با وجود منابع طبیعی سرشار 
خود، از نظر علمی هنوز جایگاه مطلوبی را کسب نکرده است؛ بر این اساس در سند چشــم‌انداز 2030 این کشور ارتقای جایگاه 5 دانشگاه 
برتر این کشور در میان 200 دانشگاه برتر جهان هدف‌گذاری شده است. دولت عربستان سعودی با اعطای جوایز علمی، ازجمله جایزه ملک 
فیصل، اهداف و خواسته‌‌هایی را دنبال می‌کند که ممکن است در ظاهر مشخص نباشند، اما تأثیرات عمیقی بر سیاست‌های علمی و اجتماعی 
این کشور دارند. باوجود اینکه بنیاد ملک فیصل، اعطای این جایزه در حوزه‌های علمی را با هدف برجسته‌سازی نام کشور عربستان در عرصه 
مجامع علمی بین‌المللی ایجاد کرده است، اما در راستای دستیابی به اهداف و اولویت‌های کشور عربستان نیز از برند و منابع مالی بنیاد ملک 
فیصل استفاده می‌کند، به این‌صورت که با تأسیس مرکز تحقیقات مطالعات اســامی ملک فیصل به پیگیری اهداف و راهبرد‌های کشور 
عربستان می‌پردازد. حضور ترکی‌بن‌سعد‌الفیصل با بیش از 20 سال فعالیت به‌عنوان رئیس آژانس اطلاعاتی کشور عربستان به‌عنوان رئیس 
مرکز، شائبه فعالیت این مرکز را به‌عنوان اتاق فکری با هدف گسترش نفوذ در سیاست‌های منطقه‌ای و همچنین فراهم کردن بینشی عمیق 
نسبت به پادشاهی عربستان بیش از پیش کرده است]63[. در جدول 5 نتایج و پیامدهای مورد انتظار عربستان سعودی از اعطای جوایر علم 

و فناوری به اختصار آورده شده است.

توضیحاتنتایج و پیامدهای مورد انتظارردیف

تقویت اعتبار پژوهشگران1
تقویت اعتبار و جایگاه پژوهشگران و نهادهای علمی؛ به‌گونه‌ای که پژوهشگران را ترغیب به فعالیت‌های 

بیشتر در عرصه علم و فناوری کند.

2
جلب توجه به حوزه‌های 

استراتژیک
جلب توجه دولت و بخش خصوصی به حوزه‌های استراتژیک علم و فناوری به‌منظور افزایش سرمایه‌گذاری در 

این زمینه‌ها. اعم از علوم، پزشکی، زبان و ادبیات، مطالعات اسلامی و خدمت به اسلام.

تقویت همکاری‌های بین‌المللی3
تسهیل تعامل پژوهشگران بین‌المللی با جامعه علمی عربستان به‌منظور ارتقای موقعیت این کشور به‌عنوان 

یک بازیگر کلیدی در زیست‌بوم جهانی علم و فناوری.

ترویج فرهنگ نوآوری4
برجسته‌سازی دستاوردها و جلب توجه عمومی به اهمیت علم و فناوری از طریق مراسم‌ها، به‌منظور تقویت 

گاهی عمومی و ایجاد فرهنگ علمی و نوآوری. آ

تقویت نفوذ سیاسی و فرهنگی5
تقویت نفوذ سیاسی و فرهنگی از طریق اعطای جوایز به پژوهشگران برجسته بین‌المللی، به‌منظور ارائه 

تصویری مثبت از این کشور به جامعه جهانی.

6
توسعه اقتصادی و اقتصاد 

دانش‌بنیان
تقویت توسعه اقتصادی و حرکت‌ به‌سوی اقتصاد دانش‌بنیان از طریق جوایز علمی در راستای‌ چشم‌انداز 2030 

عربستان، به‌منظور جذب پژوهشگران بین‌المللی و ارتقای روابط علمی با دیگر کشورها.

هدایت روندهای علمی7
تقویت توسعه اقتصادی و حرکت‌ به‌سوی اقتصاد دانش‌بنیان از طریق جوایز علمی، به‌منظور جذب 

پژوهشگران بین‌المللی و بهبود روابط علمی با سایر کشورها.

8
تحکیم هویت اسلامی و 

فرهنگی
تقویت هویت اسلامی و فرهنگی عربستان و معرفی میراث فرهنگی از طریق جوایز، به‌منظور تحکیم جایگاه 

این کشور در جهان اسلام و تقویت حمایت‌های بین‌المللی.

دیپلماسی علمی9
ایجاد شبکه‌های بین‌المللی از طریق جوایز علمی، به‌منظور افزایش نفوذ سیاسی و فرهنگی عربستان و 

توسعه روابط علمی و تبادل دانش بین‌المللی.



28

سیاستگذاری جوایز علمی در عربستان سعودی با وجود نقاط قوت، با ضعف‌های‌ قابل‌توجهی نیز مواجه است. این جوایز با چالش‌های فرهنگی 
و اجتماعی روبه‌رو هستند که می‌توانند بر پژوهش‌های علمی تأثیر منفی بگذارند. برخی پژوهشگران به موانع فرهنگی در حوزه‌های خاص 
برخورد می‌کنند که ممکن است دامنه پژوهش‌ها را محدود کند. علاوه‌بر این، عدم شــفافیت در فرایند انتخاب برندگان یکی از مهم‌ترین 
ضعف‌هاست]64[. به‌طور ویژه در مورد جایزه ملک فیصل می‌توان گفت که در مجموع با توجه به رویکرد توسعه‌ای کشور عربستان در حوزه 

علم و فناوری، این جایزه به‌منظور مطرح شدن نام عربستان در محافل علمی و ارتقای برند علمی عربستان طراحی شده است. 

3-3. جوایز علمی و فناوری در ایران: بررسی فرصت‌ها و چالش‌‌ها
1-3-3. جایگاه جوایز در بیانات مقام معظم رهبری و اسناد بالادستی کشور 

در سال‌های اخیر، جوایز علمی و فناوری به‌عنوان ابزارهای مؤثر برای تشویق و شناسایی نخبگان علمی در ایران به‌طور فزاینده‌ای مورد توجه 
قرار گرفته‌اند و در این راستا جوایز متعددی در حوزه‌های مختلف علمی، فناوری و ابتکارات اجتماعی در ایران شکل گرفته اند که هریک با 
هدف خاص خود، به معرفی و تقدیر از پژوهشگران و نوآوران می‌پردازند. ازجمله این جوایز می‌توان به جایزه مصطفی )ص(، خوارزمی، رازی، 
فارابی، ابن‌سینا، شیخ بهایی، البرز، کاظمی آشتیانی، دکتر روستاآزاد، ثریا و ... اشاره کرد که هریک در سطوح و حوزه‌‌های مختلفی به شناسایی 

و تقدیر از دانشمندان، پژوهشگران و فناوران برجسته می‌پردازد.
در ادامه گزارش، به بررســی جایگاه جوایز علمی و فناوری در اسناد فرادستی کشــور خواهیم پرداخت. این بررسی به ما کمک می‌کند تا 
ارتباط بین اهداف کلان علم و فناوری و نقش جوایز در تحقق این اهداف را به‌خوبی درک کنیم. همچنین، با تحلیل این اســناد، می‌توان به 

پیشنهادهایی برای تقویت و حمایت از جوایز علمی در راستای توسعه علمی و فناوری کشور دست یافت.
مقام معظم رهبری در نشستی با حضور دست‌اندرکاران جایزه مصطفی )ص( با تأکید بر اهمیت این جایزه و واکنش‌های مثبت جهانی به آن، 
فرمودند: »جالبه! بسیار خوبه، با قوت پیش بروید، کار بسیار با برکتی است. همین عکس‌العمل‌ها )اشاره به انعکاس رسانه‌های 
بین‌المللی( نشان می‌دهد که کار با اهمیتی است«.1 این بیانات، نشان‌دهنده عمق تأثیرگذاری جایزه مصطفی )ص( در عرصه جهانی 
است و روشن می‌سازند که هنگامی که جوایزی با پشتوانه علمی قوی و تأثیرگذاری بین‌المللی ایجاد می‌شوند، نه‌تنها مرزهای علمی را گسترش 

می‌دهند، بلکه با جلب توجه جهانی، زمینه‌ساز پیشرفت‌های بیشتر و تعاملات علمی گسترده‌تری می‌شوند. 
در برخی اسناد بالادستی کشور، اگرچه به‌طور مستقیم به جوایز علمی اشاره نشده است، اما اهدافی تعریف شده که با استفاده از جوایز علمی و 
فناوری می‌توان به تحقق آنها کمک کرد. برای مثال، در سند چشم‌انداز ۲۰ ساله کشور، هدف دستیابی به جایگاه نخست علمی و فناوری در 
منطقه و در سیاست‌های کلی علم و فناوری، به تبدیل ایران به قطب علمی جهان اسلام و گسترش نوآوری‌ها اشاره شده است؛ در این زمینه، 
جوایز علمی می‌توانند ابزار مؤثری برای شناسایی و تشویق نخبگان و حمایت از نوآوری‌ها و دستاوردهای علمی باشند. همچنین، برنامه‌های 
کلان مانند برنامه هفتم پیشرفت که بر مرجعیت علمی و نوآوری تأکید دارند، از طریق جوایز علمی می‌توانند به تقویت جایگاه علمی ایران 
در سطح بین‌المللی و افزایش ثبت اختراعات کمک کنند. در برخی دیگر از اسناد، این موضوع مستقیماً تحت عناوینی مانند جوایز، رقابت‌ها 
و جشنواره‌ها مطرح شده است. نقشه جامع علمی کشور نیز با تأکید بر گسترش مرزهای دانش و تبدیل علم به یکی از گفتمان‌های اصلی 
جامعه، نیاز به ابزارهایی همچون جوایز علمی را برای تقویت همکاری‌های علمی و پژوهشی برجسته می‌کند. در این سند، در اقدام ملی ۱۱ 
ذیل راهبرد کلان ۲، اقدام ملی ۱۰ ذیل راهبرد کلان ۳ و اقدام ملی ۱۷ ذیل راهبرد کلان ۷ به موضوع جوایز اشاره شده است؛ جوایز علمی در 
این سند به‌عنوان ابزارهایی مؤثر برای شناسایی و الگوسازی مفاخر علمی و فناوری معرفی شده‌‌اند. همچنین، در سند راهبردی کشور در 
امور نخبگان نیز در اقدام ملی ۴ ذیل راهبرد ملی 1 راهبرد کلان ۱، اقدام ملی ۲ ذیل راهبرد ملی ۲ راهبرد کلان 4 و اقدام ملی ۸ ذیل راهبرد 

ملی ۳ راهبرد کلان 5 به موضوع رقابت‌ها، جشنواره‌ها و جوایز پرداخته شده است.

1 .بیانات در جمع دست‌اندرکاران جایزه مصطفی )ص(، سوم مرداد 1398. 
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در این راستا، جایزه مصطفی )ص( به‌عنوان یک نمونه بارز در حوزه جوایز علمی و فناوری در کشور مطرح است. این جایزه با هدف شناسایی 
و تقدیر از دانشمندان و فناوران برتر جهان اسلام طراحی شده و اساســنامه آن نیز توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی، مصوب شده است. 
بدین ترتیب، جایزه مصطفی)ص( نه‌تنها به اهداف کلان علم و فناوری کشور پیوند خورده، بلکه به تأثیرگذاری ایران در عرصه بین‌المللی نیز 
می‌افزاید. بنابراین، تأکید بر لزوم حمایت از جوایزی مانند جایزه مصطفی )ص( در راستای تحقق اهداف کلان علم و فناوری کشور، به‌ویژه در 
ایجاد انگیزه‌های علمی و نوآوری، امری ضروری و لازم است. چراکه این جوایز می‌توانند به شکل‌گیری یک محیط علمی پویا و رقابتی کمک 

کنند که در آن استعدادها شکوفا شده و علم و فناوری در کشور به اوج خود برسد.

2-3-3. بررسی فرصت‌ها و چالش‌های توسعه و قبض و بسط جوایز در ایران
در بررسی جوایز علمی و فناوری، توجه به دو سویه اصلی فرصت‌ها و چالش‌ها ضروری اســت. این جوایز، به‌عنوان ابزاری مؤثر برای تقویت 
نوآوری و ارتقای جایگاه علمی کشور نقش کلیدی دارند. بااین‌حال، در صورت نبود سیاست‌های منسجم و هماهنگی مناسب، ممکن است 
با چالش‌های‌ قابل‌توجهی مواجه شوند. تحلیل فرصت‌ها و چالش‌های قبض و بسط جوایز علمی در ایران می‌تواند به ترسیم مسیر بهینه برای 
استفاده از این ابزار در راستای اهداف کلان علم و فناوری کشور کمک کند. در ادامه، برخی نقاط قوت و فرصت‌های مربوط به این جوایز مورد 

بحث قرار می‌گیرد:
- ظرفیت‌‌های انسانی و نهادی: وجود دانشمندان و پژوهشگران با اســتعداد در ایران، به‌ویژه در زمینه‌های نوظهور، فرصتی بزرگ برای 
ارتقای کیفیت جوایز علمی و فناوری فراهم می‌کند. با داشتن دانشگاه‌ها و مؤسسات پژوهشی معتبر، ایران این امکان را دارد تا از آنها به‌عنوان 
مراجع علمی در هدایت جوایز استفاده کند. این نهادها همچنین می‌توانند در توسعه ارزیابی‌های دقیق‌تر و افزایش اعتبار جوایز نقش‌آفرین 
باشند. علاوه‌بر این، ایجاد شبکه‌های علمی داخلی و بین‌المللی می‌تواند به بالفعل شدن این ظرفیت‌های علمی و تقویت جایگاه ایران در سطح 

جهانی کمک کند.
- ظرفیت امور خیریه در کشــور و هدایت آن به حوزه‌‌های علم و فناوری: با توجه به ارزش‌های دینی و فرهنگی در جامعه ایرانی، 
فعالیت‌های عام‌المنفعه، خیریه و وقف اهمیت ویژه‌ای دارند. اسلام به پیشرفت دانش و حمایت از دانشمندان تأکید می‌کند و نهادهای خیریه 
می‌توانند نقش کلیدی در حمایت از پژوهش‌های علمی و توسعه فناوری ایفا کنند. این نهادها می‌توانند منابع مالی خود را به تأسیس جوایز 
علمی، ایجاد صندوق‌های پژوهشی و حمایت از پروژه‌های نوآورانه اختصاص دهند. این اقدامات می‌تواند به افزایش سرمایه‌گذاری در علم و 

فناوری، گسترش فرهنگ علمی در جامعه و تقویت جایگاه کشور در عرصه‌های علمی و فناوری منجر شود.
- افزایش توجه به سیاستگذاری علم و فناوری و جوایز: در سال‌های اخیر، نهادهای عمومی و خصوصی در ایران به اهمیت جوایز علمی 
و فناوری به‌عنوان ابزارهای مؤثر در سیاستگذاری علم و فناوری پی برده‌اند. این توجه فزاینده به ترویج علم و فناوری در کشور منجر به افزایش 
چشمگیر تعداد و گستره جوایز شده است، که خود نشانه‌ای از این روند است. بااین‌حال، این افزایش باید هدفمند و با برنامه‌ریزی دقیق صورت 
گیرد. زیرا جوایز متعدد و پراکنده می‌تواند کیفیت و اعتبار آنها را کاهش دهد و منابع مالی و انسانی را هدر دهد. درنتیجه، سیاستگذاران باید 

به هم‌افزایی و ارتباط مؤثر میان جوایز توجه کنند تا از ظرفیت‌های موجود به‌طور بهینه استفاده شود.
- حضور ایران در میان برگزارکنندگان جوایز مطرح بین‌المللی: برگزاری جوایز علمی و فناوری در سطوح بالا، ازجمله جایزه مصطفی )ص(، 
ایران را به‌عنوان یکی از کشورهای‌‌ به‌نوعی باشگاه برگزارکنندگان بین‌المللی جوایز علمی و فناوری معرفی کرده است. جایزه مصطفی )ص( که به 
نخبگان علمی جهان اسلام اختصاص دارد، توانسته است توجهات جهانی را جلب کرده و ایران را به‌عنوان یک مرکز علمی معتبر در عرصه بین‌المللی 
معرفی کند. این موقعیت به ایران این امکان را می‌دهد که در عرصه بین‌المللی، در زمینه علم و فناوری و سیاستگذاری‌های مربوط به آن، نقشی 

فعال و مؤثر ایفا کند. 
- همکاری‌های بین‌المللی: برگزاری موفقیت‌آمیز دوره‌های متعدد جوایز علمــی و فناوری، ازجمله جایزه مصطفی )ص( که به نخبگان 
علمی جهان اسلام اهدا می‌شود و جشنواره خوارزمی و ...، زمینه‌ســاز توسعه همکاری‌های بین‌المللی در عرصه علم و فناوری در ایران شده 
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است. این جوایز با معرفی نخبگان علمی و فناوری به جامعه جهانی، باعث تقویت ارتباطات و تعاملات بین‌المللی می‌شوند. برگزاری چنین 
رویدادهایی به‌عنوان سکوهایی برای تبادل‌نظر و تجربه، امکان برقراری ارتباطات مؤثر با دانشمندان و پژوهشگران برجسته جهانی را فراهم 
می‌کند. در همین رابطه برنامه‌‌های متعدد مرتبط با برخی از این جوایز نظیر نشست تبادل علم و فناوری جهان اسلام،1 رقابت علمی کنز،2 
مسابقه دانش‌آموزی نور3 و ... که‌ هرکدام به‌نوعی سرریزهای برگزاری برنامه‌‌های جایزه مصطفی )ص( هستند‌ می‌توانند سنین و اقشار مختلف 

مردمی را‌ درگیر کنند. 
در ادامه مهم‌‌‌ترین چالش‌‌های پیرامون توسعه جوایز بحث‌ می‌شود:

- منابع مالی ناپایدار: ناپایداری منابع مالی جوایز علم و فناوری در ایران، یکی از چالش‌های اساسی است که تأثیر عمیقی بر عملکرد و اعتبار 
این جوایز دارد. بسیاری از جوایز علمی‌ به‌دلیل کمبود منابع مالی با مشکل پایدارسازی مواجه‌اند. تأمین منابع مالی پایدار، به‌ویژه در شرایط 
اقتصادی کنونی، دشوار بوده و معمولاً وابستگی به منابع دولتی و عدم حمایت مستمر ازسوی بخش خصوصی، علت این ناپایداری است. در این 
شرایط، جوایز ممکن است با کاهش کیفیت و اعتبار روبه‌رو شوند و عدم تضمین منابع مالی می‌تواند منجر به تأخیر در اعطای جوایز، کاهش 

تعداد برندگان یا حتی انحلال کامل جوایز شود.
- ساختار مدیریتی ناکارآمد: بسیاری از نهادها و ســازمان‌های متولی جوایز علمی و فناوری با مشکلات مدیریتی‌ روبه‌رو هستند. نبود 
ساختار مدیریتی کارآمد در جوایز علم و فناوری در ایران از چالش‌های مهمی است که می‌تواند بر کیفیت و اثربخشی این جوایز تأثیر بگذارد. 
ساختار مدیریتی ناکارآمد ممکن است‌ به‌دلیل عدم وجود رویه‌های استاندارد، کمبود نیروی انسانی متخصص و ناتوانی در 
نظارت مؤثر بر روند اعطای جوایز باشد. چنین ساختارهایی‌ می‌تواند منجر به فقدان برنامه‌ریزی و‌ سیاستگذاری مناسب، عدم شفافیت 

در فرایند انتخاب برگزیدگان و ناتوانی در جلب حمایت‌های مالی و منابع لازم برای اجرای برنامه‌های مربوط به جوایز شود. 
- فقدان برنامه راهبردی معین: عدم وجود راهبردهای مشخص و متمرکز برای مدیریت جوایز علمی و فناوری، منجر به افزایش پراکنده 
فرایندها و بی‌هدف بودن فعالیت‌ها می‌شود. این فقدان برنامه‌ریزی، می‌تواند به عدم هم‌افزایی در تلاش‌ها و منابع موجود منجر شود و‌ درنتیجه 
کیفیت و اعتبار جوایز را تحت‌تأثیر منفی قرار دهد. بدون یک برنامه راهبردی معین، امکان نظارت و ارزیابی مؤثر بر روند و فعالیت‌ها به شدت 

کاهش می‌یابد. 
- فقدان هماهنگی و هم‌افزایی در میان جوایز علمی: این موضوع در ایران، یکی از چالش‌های مهمی است که می‌تواند تأثیرگذاری جوایز 
علمی را تضعیف کند. درحال‌حاضر، جوایز علمی با اهداف و رویکردهای متنوع در حال فعالیت هستند، اما به‌دلیل عدم هماهنگی و ارتباط مؤثر 
بین آنها، منابع و تلاش‌ها به‌خوبی مدیریت نمی‌شود. این وضعیت باعث پراکندگی و ناهماهنگی در فرایندهای انتخاب برگزیدگان می‌شود و 
گاهی به رقابت‌های ناسالم و تضعیف‌کننده میان نهادها منجر می‌شود، که درنهایت تأثیر منفی بر پیشرفت علم و فناوری دارد. نبود سیاست 
واحد و نقشه راه مشخص موجب شده نهادهای مختلف به‌جای همکاری، به‌طور مستقل و گاهی در جهت‌های متناقض عمل کنند و‌ درنتیجه 

جوایز علمی نه‌تنها مؤثر عمل نمی‌کنند، بلکه به تضعیف یکدیگر نیز دامن می‌زنند.
- نبود نهاد بهره‌بردار: یکی از چالش‌های اساسی در حوزه جوایز علمی و فناوری در ایران، عدم فعالیت نهادهای بهره‌بردار است که قادر 
به استفاده از دستاوردهای جوایز برای حل مسائل کلان کشور باشند. جوایز معمولاً به افراد یا تیم‌های برجسته اعطا می‌شود، اما پس از آن، 
پیگیری و بهره‌برداری از توانایی‌ها و دستاوردهای نخبگان به‌درستی انجام نمی‌گیرد. این عدم پیوستگی بین اعطای جوایز و استفاده عملی از 
نتایج آنها، باعث کاهش تأثیر جوایز در پیشبرد علم و فناوری کشور می‌شود. همچنین، عدم وجود ارتباط مؤثر بین صنعت و دانشگاه به‌عنوان 
یک مسئله بنیادین در این حوزه مطرح است. صنعت به ظرفیت‌های علمی دانشگاه‌ها نیاز دارد، اما ضعف در این ارتباط، به کمبود همکاری‌های 

لازم در پروژه‌های علمی و فناوری منجر می‌شود.

1. Science and Technology Exchange Program (STEP)
2. KANS Competition 
3. Noor Competition
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بررسی جوایز علم و فناوری 
به‌مثابه ابزار سیاستگذاری

نمونه بارز این ضعف، تجربه پروفسور اوگور شاهین، برگزیده ســومین دوره جایزه مصطفی )ص( است. او پس از دریافت این جایزه در سال 
‌۲۰۱۹ به‌دلیل تلاش‌هایش در زمینه واکسن‌های مبتنی‌بر فناوری mRNA شناخته شد و جایزه‌اش را در تهران دریافت کرد. درحالی‌که 
انتظار می‌رفت ایران از این فرصت و تخصص او بهره‌برداری کند، چند ماه بعد و در جریان بحران جهانی کووید-۱۹، واکسن فایزر- بیوان‌تک 
که براساس همین فناوری توسعه یافت، ازسوی آمریکا معرفی شد. این غفلت نشــان داد که ایران نتوانست از حضور چنین دانشمندی در 

راستای منافع علمی و فناورانه خود استفاده کند.
تجربه پروفسور شاهین، نشان می‌دهد که در صورت وجود چنین نهادهایی، ایران می‌تواند از دانش و تخصص او و افرادی مشابه در حل مسائل 
کلانی همچون بحران‌های بهداشتی بهره‌مند شود. این تجربه ضرورت فعالیت نهادهای بهره‌بردار در ایران را بیش‌ازپیش آشکار می‌کند تا از 

ظرفیت‌های برندگان جوایز علمی به‌طور مؤثر بهره‌برداری شود.
- کیفیت پایین برگزاری مراسم جوایز و ضعف در ترویج رویداد: از چالش‌های دیگر در زمینه جوایز علمی و فناوری در ایران، سطح نازل 
برگزاری برخی از این جوایز و ضعف در ترویج رویدادهای مربوط به آنها است. بسیاری از جوایز به‌صورت غیرحرفه‌ای و بدون رعایت استانداردهای 
بین‌المللی برگزار می‌شوند که به اعتبار و جذابیت آنها آسیب می‌زند. عدم توجه به جزئیات در برگزاری مراسم، مانند مکان، زمان و نحوه معرفی 
برگزیدگان، احساس بی‌اهمیتی و کم‌توجهی را به دنبال دارد. همچنین، ضعف در پوشش رسانه‌ای و ترویجی این رویدادها، موجب می‌شود که 
دستاوردهای نخبگان علمی به‌خوبی معرفی نشود و عموم مردم از پیشرفت‌های علمی و فناورانه کشور مطلع نشوند. ترویج ضعیف همچنین به 

کاهش انگیزه نخبگان برای شرکت در این جوایز و عدم جلب توجه سرمایه‌گذاران و سازمان‌های علمی بین‌المللی منجر می‌شود.
- مسئله شفافیت در ارزیابی و انتخاب آثار و برگزیدگان: مسئله شفافیت در فرایند انتخاب و ارزیابی نامزدهای جوایز علمی و فناوری از 
چالش‌هایی است که بعضاً دیده‌ می‌شود و می‌تواند به کاهش اعتبار این جوایز منجر شود. هنگامی که معیارها و روش‌های ارزیابی به‌وضوح بیان 
نشوند، احساس بی‌اعتمادی و ابهام در جامعه علمی و میان نخبگان ایجاد می‌شود. این عدم شفافیت می‌تواند به سوءاستفاده‌ها و انتخاب‌های 

نادرست منجر شود و‌ درنتیجه، کیفیت و ارزش جوایز را زیر سؤال ببرد. 
- چالش‌های سیاسی: چالش‌های سیاســی در زمینه جوایز علمی و فناوری در ایران تحت‌تأثیر تغییر رویکردها با جابه‌جایی دولت‌ها و 
سیاســت‌زدگی قرار دارد. هر دولت ممکن است سیاســت‌ها و اولویت‌های متفاوتی در زمینه علم و فناوری داشته باشد که به تغییر نگرش 
نسبت به جوایز علمی منجر می‌شود. برای مثال، در شــرایطی که یک دولت به ترویج علم و فناوری توجه ویژه‌ای دارد، جوایز علمی به‌طور 
قابل‌توجهی حمایت می‌شوند، اما با تغییر دولت، این حمایت ممکن است کاهش یابد. این سیاست‌زدگی می‌تواند اعتبار جوایز را تحت‌تأثیر 
قرار دهد و کیفیت آنها را کاهش دهد. علاوه‌بر این، انتخاب‌های محتمل سیاسی برگزیدگان جوایز براساس روابط سیاسی یا اجتماعی و نه 
براساس شایستگی واقعی، می‌تواند حس بی‌اعتمادی در جامعه علمی ایجاد کند. تجربه جایزه صلح نوبل نمونه‌ای از این چالش‌هاست که در 
آن برخی برگزیدگان‌ به‌دلیل رویکردهای سیاسی و دیپلماتیک انتخاب می‌شوند و نه لزوماً به‌دلیل دستاوردهای واقعی‌شان در حوزه صلح و 
همکاری‌های بین‌المللی. همچنین، دولتی بودن جوایز می‌تواند تأثیرات منفی در فضای بین‌المللی بر توسعه آنها داشته باشد. به همین دلیل، 

بسیاری از جوایز به‌طور عمده از وابستگی به نهادهای دولتی پرهیز می‌کنند.
- محدودیت‌های روش‌های سنتی در فرایندهای جستجو و ارزیابی و انتخاب برگزیدگان: چالش‌های موجود در روش‌های سنتی 
جستجو و ارزیابی جوایز علمی و فناوری در ایران، به‌ویژه در فرایند شناسایی و انتخاب برگزیدگان، می‌تواند بر کیفیت منتخبان و در پی آن، اعتبار 
جوایز تأثیر منفی بگذارد. در بسیاری از موارد، این روش‌ها به‌صورت غیررسمی و براساس روابط شخصی یا شبکه‌های ارتباطی انجام می‌شود که 
این امر‌ می‌تواند منجر به نادیده گرفتن پژوهشگران و متخصصان برتر شود. علاوه‌بر این، ارزیابی‌های سنتی معمولاً نمی‌توانند به‌خوبی نقاط قوت 
و ضعف پژوهش‌ها و پژوهشگران را شناسایی کنند و درنتیجه، فرایند انتخاب برگزیدگان می‌تواند به‌طور جدی تحت‌تأثیر سوگیری قرار گیرد. 
  به‌طورکلی، زیرساخت‌های لازم برای اعطای جوایز معتبر علمی و فناوری در ایران وجود دارد و کشور با ظرفیت‌های بالقوه فراوان، ظرفیت 
بالایی برای تقویت این جوایز دارد. بااین‌حال، چالش‌هایی نیز مانع بهره‌برداری حداکثری از این ظرفیت‌ها می‌شوند. سیاستگذاران باید با تدوین 
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نقشه‌راه جامع و اجرای استراتژی‌های هدفمند، مانند هماهنگی و هم‌افزایی میان جوایز، به تقویت زیرساخت‌ها و رفع چالش‌ها پرداخته و از 
جوایز علمی به‌عنوان ابزاری مؤثر در پیشبرد اهداف علمی و فناوری کشور استفاده کنند.

همان‌طور که در ابتدای گزارش مطرح شد، برای دستیابی به اهداف، سیاستگذاران از ابزارهای مختلف، شامل ابزارهای سخت و ابزارهای نرم 
بهره می‌گیرند. در این رابطه، ابزارهای نرم، در مقابل ابزارهای سخت، با تأثیرگذاری غیرمستقیم، نقش مؤثری در تغییرات فکری و رفتاری ایفا 
می‌کنند. حوزه علم و فناوری نیز به‌دلیل ماهیت نوآورانه خود، بستری مناسب برای به‌کارگیری این ابزارها به‌شمار می‌رود و جوایز علم و فناوری، 
به‌عنوان یکی از ابزارهای نرم مهم، می‌توانند در سیاستگذاری مؤثر باشند. براساس کارکردهایی که در این گزارش برای جوایز علم و فناوری 
مرور شد و همچنین با مقایسه و تحلیل نمونه‌هایی از جوایز بین‌المللی و کشورهای اعطاکننده آنها، به‌ویژه در مطالعه این موضوع در ایران و 
بررسی جایگاه جوایز علم و فناوری در فرمایشات مقام معظم رهبری و اسناد بالادستی کشور، نکات مهمی استخراج و فرصت‌ها و چالش‌های 
توسعه و بسط جوایز علم و فناوری در ایران بررسی شد. مطالعه کارکردهای جوایز علمی نشان می‌دهد که این جوایز می‌توانند با شناسایی و 
حمایت از نخبگان، انگیزه‌های علمی و نوآوری را تقویت کنند. علاوه‌بر این، ترویج جهت‌گیری‌های خاص علمی و گفتمان‌سازی، موجب رشد 
ارزش‌های علمی در جامعه و ایجاد الگوهای علمی مؤثر می‌شود. جوایز همچنین به ارتقاء مرجعیت علمی و دیپلماسی علمی کمک کرده و 
زمینه‌ساز تقویت هویت ملی و بازتولید هویتی در عرصه بین‌المللی می‌شوند. علاوه‌بر این، جوایز علم و فناوری می‌توانند به احیای رشته‌های 
علمی در حال افول و پرداختن به موضوعات نوپدید کمک کرده و زمینه تحقق اهداف غیرعلمی مانند اقتصادی و دیپلماتیک را نیز فراهم سازند. 
با مرور موارد پیش‌گفته، در ادامه، پیشنهادهایی برای تقویت و بهینه‌سازی نقش جوایز در سیاستگذاری علم و فناوری کشور به‌طور خلاصه 

ارائه می‌شود:

1-4. تدوین و اجرای یک نقشه راه جامع توسط نهادی‌ سیاستگذار همچون شورای عالی انقلاب فرهنگی
برای ارتقای نقش جوایز علمی و فناوری در کشور، ضروری است شورای عالی انقلاب فرهنگی با تعریف سیاست‌های واحد و هماهنگ، جوایز 
علمی را به‌عنوان بخشی از یک استراتژی کلان علمی و فناوری هدایت کند. در این راستا لازم است شورا، نقشه راه جوایز علم و فناوری را با 
تأکید بر مواردی اعم از ترویج فرهنگ تقدیر و تشویق در جامعه، ارائه الگوی هم‌افزایی جوایز علمی و فناوری، توسعه معیارهای شفاف و قابل 
اندازه‌گیری برای اعطای جوایز، فراهم کردن بسترهای مناسب برای معرفی و ترویج جوایز، ایجاد نظام‌‌های پایش و ارزیابی مستمر، تقویت 

همکاری با نهادهای بین‌المللی، توسعه زیرساخت‌های مالی و حمایتی، توجه به تنوع رشته‌های علمی و.... تدوین و تصویب کند. 

2-4. واگذاری مسئولیت تنظیم‌گری و ایجاد دبیرخانه متمرکز جوایز علمی به نهادی مشخص
واگذاری مسئولیت تنظیم‌گری به نهادی مشخص، مانند فرهنگســتان علوم، مرکز همکاری‌های تحول و پیشرفت، یا یکی از پارک‌ها نظیر 
پارک فناوری پردیس، می‌تواند به بهبود و افزایش اثرگذاری جوایز علم و فناوری کمک شایانی کند. این نهاد می‌تواند از طریق ایجاد چارچوبی 
مناسب، هماهنگی بین جوایز مختلف را تسهیل کرده و از پراکندگی و رقابت‌های ناسالم جلوگیری کند. برای دستیابی به این هدف، تشکیل 
یک دبیرخانه متمرکز برای مدیریت و‌ سامان‌دهی امور مرتبط با جوایز، اهمیت بسیاری دارد. این دبیرخانه موظف است با ثبت و پایش جوایز 
در اسناد و برنامه‌های کلان ملی، از تداخل و موازی‌کاری جلوگیری کرده و جوایز را با اولویت‌های ملی همسو کند. این نهاد همچنین می‌تواند با 
تدوین معیارهای شفاف برای ارزیابی، بر تأثیرات جوایز در پیشرفت علمی کشور نظارت داشته باشد. ایجاد نظام رتبه‌بندی جوایز، هماهنگی و 

4. جمع‌بندی و پیشنهادهای سیاستی



33

بررسی جوایز علم و فناوری 
به‌مثابه ابزار سیاستگذاری

تبادل تجربه‌ها و شناسایی پروژه‌های مرتبط با چالش‌های ملی از دیگر وظایف دبیرخانه خواهد بود که موجب تقویت هم‌افزایی، بهبود عملکرد 
و ارتقای جایگاه علم و فناوری در ایران می‌شود. علاوه‌بر این، ظرفیت نهادهای غیردولتی نیز می‌تواند به ایجاد شبکه‌ای از جوایز علمی کمک 

کند که از طریق همکاری، تبادل اطلاعات و استفاده از منابع مشترک، اثربخشی جوایز را در ارتقای علم و فناوری افزایش دهند.

3-4. تثبیت جوایز علمی در اسناد بالادستی کشور
این موضوع می‌تواند تأثیر قابل‌توجهی بر جایگاه این جوایز داشته باشد. تثبیت جایگاه جوایز علمی در اسناد و برنامه‌های کلان ملی، ازجمله 
نقشه جامع علمی کشور، می‌تواند موجب حمایت مستمر دولت و نهادهای علمی شود. این رویکرد به پایداری جوایز کمک کرده و اعتبار آنها 
را در سطوح ملی و بین‌المللی افزایش می‌دهد. همچنین، ثبت جوایز علمی می‌تواند به ایجاد شفافیت و افزایش اعتماد عمومی به این جوایز 

منجر شود، که درنهایت به ارتقای فعالیت‌های علمی و فناوری در کشور کمک خواهد کرد.

4-4. ایجاد شبکه همکاری )کنسرسیومی( از جوایز علمی و فناوری در کشور
توسعه هم‌افزایی میان جوایز مختلف می‌تواند به افزایش تأثیر و اعتبار آنها کمک کند، ایجاد کنسرسیومی از جوایز علمی و فناوری در کشور، 
راهکاری مؤثر برای جلوگیری از تداخل و رقابت‌های ناسالم است. این کنسرسیوم می‌تواند فضایی را فراهم آورد که در آن نهادهای مختلف 
به اشتراک‌گذاری دانش و تجربیات خود بپردازند. این همکاری می‌تواند به ایجاد استانداردهای مشترک، تبادل اطلاعات و منابع و هم‌افزایی 
در برگزاری رویدادها و فعالیت‌های مربوط به جوایز کمک کند. به این ترتیب، جوایز علمی می‌توانند با هم همکاری کرده و به تقویت جایگاه 

علم و فناوری در کشور یاری رسانند. 

5-4. طراحی و توسعه برنامه‌های راهبردی جامع و منسجم برای مدیریت جوایز علمی و فناوری 
برای بهبود وضعیت جوایز علمی و فناوری در ایران و رفع چالش‌ها، باید برنامه‌های راهبردی جامع و منســجم جوایز منطبق بر نقشــه راه 
پیشنهادی، طراحی و توسعه یابد. این برنامه‌ها باید براساس شناسایی نقاط قوت و ضعف و فرصت‌ها و چالش‌‌های موجود تهیه شده و به تعیین 
رویه‌ها و فرایندهای شفاف و استاندارد اعم از انتخاب اعضا و نحوه اداره این جوایز، جذب و آموزش نیروی انسانی متخصص و با تجربه و استفاده 

از تجربیات موفق دیگر کشورها متمرکز باشد. 

6-4. بسترسازی برای تقویت مشارکت بخش غیردولتی در حمایت از جوایز
برای حل چالش‌های سیاسی در زمینه جوایز علمی و فناوری، لازم است رویکردهای هدفمندی اتخاذ شود. یکی از آنها، حمایت و برگزاری 
جوایز علمی به‌صورت غیردولتی است؛ این موضوع می‌تواند از تأثیرات منفی سیاست‌زدگی بر جوایز بکاهد و اعتبار جوایز را نیز افزایش دهد. 
در این راستا، دولت‌ها باید نقش خود را به‌عنوان هماهنگ‌کننده و تنظیم‌گر به‌درستی در این فرایند تعریف کنند، به‌طوری‌که به جای دخالت 
مستقیم در تأسیس و اداره جوایز، نقشه‌راه و استراتژی‌های معین برای حمایت از توسعه علم و فناوری از این طریق تدوین کنند. همچنین، 
تأسیس یا به‌کارگیری نهادهای مسئله‌محور و بهره‌بردار که از تخصص نخبگان یا آثار برتر در پروژه‌های ملی و حل مسائل کشور بهره‌برداری 

کنند، از راهکارهای جدی است.

7-4. ایجاد پیوند میان جوایز علمی و اولویت‌های ملی
همسو کردن جوایز علمی و فناوری با نیازها و اولویت‌های کشور می‌تواند یکی از راهکارهای مؤثر در ارتقای تأثیر این جوایز باشد. سیاستگذاران 
می‌توانند جوایزی را طراحی کنند که به حل چالش‌های استراتژیک مانند انرژی‌های پاک، امنیت غذایی و توسعه زیست‌محیطی کمک کنند. 
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این جوایز باید به پژوهش‌هایی تعلق بگیرند که تأثیر عملی بر رفع چالش‌های ملی دارند و منابع را به سمت موضوعات حیاتی هدایت کنند. 
شناسایی و حمایت از پروژه‌های علمی و فناوری مرتبط با چالش‌های ملی می‌تواند به پیشرفت و توسعه کشور کمک کند و اثرگذاری جوایز را 
افزایش دهد. در این راستا، فعال شدن نهادهای مسئله‌محور1 برای پیوند میان جوایز علمی و اولویت‌‌های ملی ضروری است. این نهادها باید با 
اهداف کلان کشور ارتباط مستقیم داشته باشند و از تخصص برندگان جوایز در پروژه‌های ملی بهره‌برداری کنند. برای مثال، آژانس پروژه‌های 
تحقیقاتی پیشــرفته دفاعی ایالات متحده )دارپا( با ایجاد ارتباط نزدیک میان پژوهش‌های علمی و نیازهای راهبردی کشور، موفقیت‌های 
بزرگی در علم و فناوری به‌دست آورده است. دارپا، با هدف ارتقای پژوهش‌های علمی و فناوری برای پاسخ‌گویی به نیازهای استراتژیک ایالات 
متحده تأسیس شــد. این آژانس با تأمین مالی پروژه‌های تحقیقاتی و همکاری نزدیک با دانشــگاه‌ها و صنعت، به دنبال ایجاد فناوری‌های 
نوآورانه‌ای است که می‌تواند به ارتقای امنیت ملی و پیشرفت علمی منجر شود. یکی از ویژگی‌های بارز دارپا، طراحی و حمایت از جوایزی است 
که مستقیماً به چالش‌های ملی و نیازهای دفاعی کشور پاسخ می‌دهد. این رویکرد به دارپا این امکان را داده است که در زمینه‌های مختلف، 
از توسعه تسلیحات پیشرفته گرفته تا بهبود فناوری‌های ارتباطی، موفقیت‌های قابل‌توجهی را به‌دست آورد. دارپا، به‌عنوان الگویی موفق در 
بهره‌برداری از جوایز علم و فناوری شناخته می‌شود که پیوستگی میان علم و صنعت را به‌خوبی برقرار کرده است. با الهام از همین تجارب، 
می‌توان نهادهای مسئله‌محوری را ایجاد کرده یا توسعه داد تا با تعریف جوایز علمی متناسب با نیازهای ملی، به بهبود روندهای علمی و فناوری 

و افزایش همکاری میان نهادهای مختلف در این حوزه بپردازند.

8-4. تعریف و پشتیبانی از جوایز خاص به‌منظور دستیابی به اهداف سیاستی ویژه 
پیشنهاد می‌شود جوایز خاصی به‌منظور دســتیابی به اهداف سیاستی ویژه در چارچوب نقشه راه جامع کشــور در حوزه جوایز تعریف و یا 
پشتیبانی شوند. این جوایز می‌توانند به‌عنوان ابزارهایی مؤثر برای تشویق و جلب توجه به حوزه‌های کلیدی در پژوهش‌های علمی عمل کرده 
و همین‌طور اهداف کلان سیاستی حاکمیت را نیز محقق سازند. برای مثال، برای حفظ نخبگان در داخل کشور، تشویق آنها به بازگشت، یا 
بهره‌مندی از دانش و تجربه نخبگان مهاجرت‌ کرده، می‌توان جوایزی جهت مشــارکت نخبگان داخلی و خارجی در پروژه‌های کلیدی ملی 
تعریف کرد یا با توجه به اهمیت علوم پایه در تقویت بنیان‌های علمی و جلوگیری از افول توجه به آنها، می‌توان جوایز ویژه‌ای را برای حمایت 

از پژوهش‌های پیشرو در این حوزه تخصیص داد تا پیشرفت پایدار علمی کشور تضمین شود.

9-4. ایجاد و توسعه مدل‌های جدید تأمین مالی 
فقدان پیوست اقتصادی جوایز در کشور، چالشی جدی است. به همین منظور، برای ارتقای تأمین منابع مالی پایدار جوایز علم و فناوری در 
ایران، ایجاد مدل‌های جدید تأمین مالی ضروری به‌نظر می‌رسد. این مدل‌ها می‌توانند از همکاری‌های بین‌المللی، مشارکت‌های خصوصی- 
عمومی و حمایت‌های مالی نهادهای علمی و تحقیقاتی بهره‌مند شوند. همچنین، استفاده از ظرفیت‌های خیریه و سرمایه‌گذاری‌های 
اجتماعی نیز به‌عنوان راهکاری مؤثر مطرح است. این اقدامات می‌تواند به پایداری مالی جوایز علمی کمک کرده و اثرگذاری آنها را در توسعه 
علم و فناوری تقویت کند. تغییر اساسنامه صندوق‌های موجود برای حمایت از جوایز یا تأسیس یک صندوق ملی جوایز علمی و 
فناوری نیز پیشنهاد می‌شود. این صندوق می‌تواند با مشارکت دولت، بخش خصوصی و سازمان‌های بین‌المللی منابع مالی پایدار را تأمین 
کند. همچنین، پشتیبانی مالی از جوایز علمی، به‌ویژه با ایجاد معافیت‌های مالیاتی برای حامیان، می‌تواند انگیزه بیشتری برای مشارکت 

در اعطای جوایز فراهم آورد. 

10-4. تدوین استراتژی‌های مشخص و هدفمند در زمینه همکاری‌های بین‌المللی
برای بهره‌برداری بهینه از این ظرفیت‌ها، لازم است که سیاستگذاران به تدوین چنین استراتژی‌‌هایی بپردازند. این همکاری‌ها باید براساس 

1. نهادهایی که دارای مأموریت‌های ویژه در امور حاکمیتی هستند.
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نیازها و چالش‌های کلان کشور شکل بگیرد و از ظرفیت‌های جوایز علمی به‌عنوان ابزاری برای جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی، تبادل فناوری 
و ارتقای سطح دانش و مهارت در کشور استفاده شود. در این‌صورت، ایران می‌تواند از تجربیات جهانی بهره‌مند شده و در مسیر پیشرفت علم 

و فناوری گام‌های مؤثری بردارد. 

11-4. شفافیت و دقت در فرایندهای ارزیابی و انتخاب برگزیدگان
ضروری است فرایند انتخاب برگزیدگان جوایز با شفافیت کامل و با اعلام معیارهای علمی، دقیق و منصفانه انجام شود. همچنین، استفاده از 
هیئت‌های داوری مستقل و معتبر و اعلام عمومی نتایج ارزیابی‌ها )یا اعلام نتایج ارزیابی نامزدها به درخواست ایشان( می‌تواند به ایجاد اعتماد 
و اعتبار بیشتر در این جوایز کمک کند. در این راستا، به‌کارگیری روش‌‌های نوین در فرایندهای اجرایی جوایز نظیر تکنیک‌‌های علم‌سنجی، 
تحلیل داده‌های بزرگ و فناوری‌‌های مبتنی‌بر هوش مصنوعی می‌تواند به شناســایی الگوها و روندهــای علمی و تحلیل و ارزیابی عملکرد 
پژوهشگران کمک شایانی کرده و فرایند انتخاب برگزیدگان را با شفافیت و دقت بسیار بالاتر به انجام برساند که موجب‌ می‌شود زمینه برای 

جلب توجه بیشتر نخبگان در سطح ملی و بین‌المللی فراهم شده و اعتبار جوایز نیز به‌طور چشمگیری ارتقا یابد. 
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جوایز علمی و فناوری، ابزاری مؤثر برای تحقق اهداف سیاستگذاری در این حوزه هستند که در عمل با موانعی در کارآمدی 
و اثربخشی مواجه‌اند. برای تقویت نقش این جوایز در حل مسائل کشور، پیشنهادهایی همچون تدوین نقشه راه جامع، ایجاد 
دبیرخانه متمرکز برای تنظیم‌گری، استانداردسازی فرایندها، توسعه مدل‌های جدید تأمین مالی، و شبکه‌های همکاری و پیوند با 

اولویت‌های ملی توصیه شده است.

گزیده سیاستی


